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ÚJJÁSZÜLETŐ ERPFESZTIVÁLOK IT-VEL
Piackutatók szerint a vállalati alkalmazások pia-
cán a BI, a az ellátási lánc kezelése és az együtt-
működés fog a leggyorsabban nőni. » 17. oldal

Egy zenei fesztivál ma már nem is működne IT-infra-
struktúra nélkül. Legyen az a Sziget, vagy éppen egy 
ausztrál fesztivál, a fogások ugyanazok.  » 11. oldal

Mi kell ahhoz, hogy egy magyar 
szoftverfejlesztő cég sikeres legyen 
a külföldi piacokon? Jó termék, 
marketing, állami támogatás? Nos, 
úgy tűnik, mindhárom. A jövőben
a magyar állam is támogatná
a szektort, de a konkrét intézkedé-
sekre még várni kell.

 Összeállításunk a 8–10. oldalon
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a külföldi sikerhez
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AKTUÁLIS

05 HYDE TECH CORNER 
 Felkértünk két IT-szak-
embert, hogy kommentálja
a közelmúlt eseményeit, híreit.

06 FELISMERNI A GYANÚS
 MOZGÁST IS
 A Montana Tudásmenedzs-
ment Kft. és az MKB Bank olyan 
speciális projekten dolgozik, amely 
a nemzetközi piacokon is újdonság-
nak számít. Az emberek mozgásá-
nak és viselkedésének elemzésén 
alapuló biztonságvédelmi eszközt az 
Európai Unió és az állam több mint 
148 millió forinttal támogatja.

07 HP-DISZTRIBÚTOR AZ
 AVNET MAGYARORSZÁGON
 Az Avnet teljes jogú nagy-
kereskedőként értékesíti a HP x86-
os szervereit és tárolómegoldásait – 
immár Magyarországon is.

FÓKUSZ

08 RECEPT A KÜLFÖLDI
 SIKERHEZ
 Az biztos, hogy az inter-
netes jelenlét és kommunikáció 
alapvető fontosságú. A prospektus-
sal házaló értékesítők és a gigan-
tikus IT-kiállítások (lásd CeBIT) 
kora lejárt. Adjuk meg leendő 
ügyfeleinknek a lehetőséget, hogy 
érdemi információt tudjanak meg 
a termékünkről az internet segít-
ségével, legyenek az oldalunkon 
webcastok, webinarok stb. 

ÜZLET

11 HOGYAN CSINÁLJÁK?
 BEÁLLÁS
 James Hutchinson, a neves 
ausztrál szakíró izgalmas és moz-
galmas cikkében a kontinensnyi 
ország legnagyobb zenei fesztivál-
jainak informatikai infrastruktú-
rájával foglalkozik. A cikk eredeti 
változata a Computerworld ausztrál 
kiadásában jelent meg.

13 VÉGE A NADRÁGSZÍJ-
 HÚZÁSNAK?
 Célszerű megkezdeni az 
IT és az üzleti területek összehan-
golását, ám továbbra is elhanyagolt 
terület a vállalati adatbiztonság 
– a Deloitte: IT-Business Balance 
Survey felméréséből.

TECHNOLÓGIA

14 OKOSTELEFON, AZ ELEKT-
 RONIKUS PÉNZTÁRCA
 Az iPhone és az Android 
megjelenésével teljesen megválto-
zott a mobiltelefonok piaca.
Vajon hogyan változhatnak pénz-
ügyi szokásaink az okostelefonok 
és az elektronikus pénztárca el-
terjedésével?

15 MEGHOSSZABBÍTOTT
 ÉLETTARTAM
 Mit tehetünk annak érde-
kében, hogy a teljes csere helyett 
minél kevesebb befektetéssel, apró 
lépésenként inkább meghosszabbít-
suk gépeink üzemidejét?

MELLÉKLET

17 ÚJJÁSZÜLETŐ ÜZLETI
 ALKALMAZÁSOK
 A vállalati alkalmazások 
piacán idén az üzleti intelligencia, 
a vállalati tartalom és az ellátási lánc 
kezelése, az együttműködés és a kö-
zösségi szoftverek szegmense fog 
a legdinamikusabban növekedni.

ÁLLANDÓ
ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Horváth Balázs: A Nokia–
Microsoft kényszerházasságról
A Microsoft és a Nokia ezúttal
ellopta a show-t.

05 SZEMÉLYI HÍREK

06 HÍRMOZAIK

07 ESEMÉNYEK

Kié az év open source projektje?
A Computerworld az Open Source 2011 – Technológi-
ák harca konferencián kihirdette Az elmúlt év legjobb 
open source projektje című pályázatának győzteseit.
 » computerworld.hu/cikk/osp2011

410 milliót kap a CE On-Demand
A DBH Investment Kockázati Tőkealap-kezelő Zrt. 
410 millió forintot fektet be a felhőszolgáltatással 
foglalkozó Central Europe On-Demand Zrt.-be.
 » computerworld.hu/cikk/ceod

Magyar dugót is figyel a Google
Magyarországon is elérhetők a valós idejű forgalmi adatok a Google Térkép 
szolgáltatásában, amely élő képet ad a főbb, illetve forgalmasabb útvonalak köz-
lekedési helyzetéről. » computerworld.hu/cikk/dugogo

Tűz van-e a Synergonnál?
Felbontja a Synergon Rendszerintegrációs Kft.-vel kötött szerződését a Tűzol-
tóság, amely visszaköveteli a cégnek kifi zetett eddigi pénzt is.
 » computerworld.hu/cikk/tuzvan
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B iztos mindenki ismeri azt 
a bizonytalan érzést, amikor 
valami meghatározhatat-

lan dolog miatt nem érezzük kom-
fortosan magunkat. Amikor fész-
kelődünk, előre-hátra dőlünk, ke-
ressük a jó pozíciót; amikor tudjuk, 
hogy valami van, valami szokatlan, 
nem is rossz, nem is jó, de olyasva-
lami, amit nem tudunk hova tenni. 
Nos, így érzek én a Nokia–Micro-
soft döntés miatt. 

Pedig semmi furcsa, meglepő 
nem történt, csak éppen ami meg-
történt, azt sokan, sokáig nagyon 
nehezen fogják lenyelni. És az ügy 
legnagyobb drámája az, hogy ezek 
az emberek éppen a felhaszná-
lók lesznek. Mert nézzük meg, ki-
nek mit ad ez a paktum! A Micro-
soft végre talált egy olyan gyártót, 
amelynek a „hátán” felkapaszkodva 
az ingerküszöböt elérő, és vélhető-
en azt jócskán meg is haladó szint-
re tudja felhozni ígéretes, de útjá-
nak még nagyon az elején járó rend-
szerét. A rendszert, amely minden-
kinek tetszik, de mégsem lett volna 
soha elsöprően sikeres egy komoly 
hardveres partner nélkül. A WP7 
egyszerűen későn jött, úgy elszá-
guldott a piac a Microsoft mellett, 
ahogy a gyártók elsuhantak a Nokia 
mellett. Mégis ez a tetszetős, min-
den elemében kívánatos, újat hozó 
WP7 a köznyelvben már „trójai fa-
lóként” élő Stephen Elop, a Nokia új 
vezérigazgatója révén tudott beke-
rülni oda, ahol nagyot bukni nem 
lehet. Vagy igen?

És most álljunk meg egy kicsit, 
mert az összekötő ember, Elop sze-
mélye is rendkívül fontos ebben az 
egyenletben. Sosem tudjuk meg 
pontosan, hogyan hozták tető alá 

a megállapodást, de ha azt mondjuk, 
hogy egy korábban Microsoft-kö-
telékekben (nem mobilos területen) 
dolgozó szakember átkerül a piac-
vezető, de rengeteg gonddal küsz-
ködő Nokiához, akkor nem kell so-
kat találgatni, hogy volt ez az egész. 
Legfeljebb az marad nekünk, hogy 
eldöntsük: Elop már a hódítás ak-
ciótervével a zsebében bandukolt 
át a Nokiához, vagy az csak később 
alakult ki? Elopról még egy dolog: 
az eddigi kommunikációja, megjele-
nése, a sokat idézett, terjesztett, ol-
vasott belső levele minden ízében 
és elemében hozza azt a bizonyos 

„microsoftos” ízt, azt a lazaságot 
(Ballmer ultralight?), lendületet, ké-
pességet a kiállásra a világ elé, amit 
a Nokia eddigi vezetőitől nem iga-
zán láttunk, és ami reményt adhat 
a jövőre nézve mindkét fél számára. 

Végül ott van a harmadik szereplő,
a régóta vergődő Nokia, amellyel 
kapcsolatban számtalan alkalommal 
elmondtuk már, hogy milyen gon-
dokkal küzd, hogy ez nem mehet 
tovább, valamint hogy ez botrány és 
hol a fejlődés, ezért most ezt inkább 
hagyjuk is. Az érzelmi oldalra sincs 
értelme kitérni, hiszen kb. ugyan-
annyi vásárlót lehetne most felhaj-
tani, aki legyint az egészre, mint 
olyat, aki a bejelentés óta esténként 
gyertyát gyújt a nappalijában felállí-
tott Nokia-oltáron. Egyetlen dolog 
biztos: a Nokia képtelen volt meg-

tartani versenyképességét, nem volt 
aduja, ásza, mindent vivő lapja, amit 
csak úgy előhúzott volna, így kellett 
VALAMI, ami megmenti, ami utat 
mutat, ami újra vonzóvá teszi ezt 
a hihetetlen múlttal, eredmények-
kel és újításokkal rendelkező vállala-
tot. És ez a cég azt választotta, hogy 
egy Microsoft rendszert fog alkal-
mazni, ami körülbelül akkora szent-
ségtörésnek számít mobilos berkek-
ben, mint egy iPhone-ra Androidot 
barkácsolni.

Mégis megtörtént, és azért, mert 
itt nyilvánvalóan nem az érzelmek, 
a könnyek, az első symbianes ké-

szülékünk emléke dolgozik, hanem 
a pénz, a részvények értéke, a pro-
fi t és a vállalkozás. Maga Elop vá-
laszolta azt egy újságírói kérdésre, 
hogy itt dollármilliókról van szó, 
ami arra enged következtetni, hogy 
sokkal komolyabb, átfogóbb ko-
operáció köttetett, mint amit elsőre 
gondolhatunk. Az pedig egyértel-
műnek látszik, hogy ez a sok pénz 
a Microsofttól megy a Nokia fe-
lé, amire nyilvánvalóan nagy szük-
ség volt. Azon is el lehet merenge-
ni egy kicsit, hogy a fi nnek hogyan 
jutottak el idáig? Miként lehet az, 
hogy ennyi idő alatt nem sikerült 
használható, végleges formába ön-
teni egy olyan rendszert, amely fel-
veszi a versenyt a többiekkel? És 
az is nagy kérdés, hogy önmagában 
a pénzmozgások elegendők lesznek-e

a társaság felrázásához? Rendkívül
jól hangzik a gyakran emlegetett 
ökoszisztéma elnevezés, amivel az 
együttműködést jellemezték, de 
rengeteg múlik azon, hogy ezt ho-
gyan teszik a vásárlók elé. A jelek 
arra mutatnak, hogy nem a WP7 
egyszerű ráhúzása történik majd 
a Nokia-vasakra, hanem komolyan 
belenyúlhatnak a rendszerbe a fi nn 
fejlesztők. Az is kecsegtető, hogy 
a Nokia lehet az első, amely alacso-
nyabb árfekvésű Windows Phone 
7-es telefonokat dobhat piacra, és 
ez még inkább erősítheti a gyár-
tót a középkategóriában. Vagyis 

nagyjából minden azon áll vagy bu-
kik, hogy a két cég jellegzetességei, 
egyedi elemei mennyire lesznek do-
minánsak, vagy mennyire gyúród-
nak össze egyetlen vonzó eleggyé.

Az azért nagy szavak nélkül kije-
lenthető, hogy egy korszaknak vé-
ge! Ebben nincs túlzás, ez maga 
a tény. Most már csak az a kérdés 
marad (dehogy, száz másik is
akad), hogy mennyire tudja a két 
cég egybegyúrni azt, amije van, 
hogy mennyire fog túlmutatni ez 
a házasság azon, amit mi most gon-
dolunk (értsd: WP7-es Nokia),
hogy Elopnak lesz-e ideje a ter-
vek kibontására, de legfőképp: 
a végterméket mennyien fogad-
ják majd nokiásnak, mennyien 
windowsosnak és mennyien egy 
halálugrásnak a semmibe. 

A Microsoft és a Nokia ezúttal ellopta a show-t. Az együttműködés bejelentése miatt ugyanis nem a barcelonai Mobile World 
Congress újdonságaira fi gyelt a világ, hanem eme különleges kapcsolat startjára.

A Nokia képtelen volt versenyképességét megtartani,
nem volt egy aduja, ásza, amit csak úgy előhúzott
volna, így kellett VALAMI, ami megmenti. 

főszerkesztő,
PC World

Horváth Balázskényszerházasságról
A Nokia-Microsoft
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H eti összeállításunkból meg-
tudhatják, vajon miért for-
dulnak a vírusirtó alkalma-

zások a beágyazott rendszerek felé, 
valamint arról is informálódhatnak, 
hogy mivel jár egy Google–Oracle 
volumenű szabadalmi per.

A Google az Oracle-szabadalmak 
felülvizsgálatát kérte…
…válaszul az óriáscég 
tavalyi keresetére. Egy 
szakértő szerint a kere-
sőcég legújabb jogi hú-
zása nagyban befolyásol-
hatja a Java-per kimene-
telét. Hova vezethez az 
óriáscégek csatája?
computerworld.hu/
cikk/google-oracle-
szabadalmi-per

ORMÓS ZOLTÁN ÜGYVÉD
Az amerikai joggyakor-
latban nem túl ritka sza-
badalmi jogi csatározás-
nak lehetünk tanúi. Az európai jog-
gyakorlattól eltérően az Egyesült 
Államokban beszélhetünk szoft-
verszabadalmakról, és ez alapve-
tően a szabadalmi jogi követelmé-
nyek eltérő voltából ered. Az otta-
ni szabadalmi jogi követelmények-
nek a számítógépi programok terén 
könnyebb megfelelni, mint az eu-
rópaiaknak: a szabadalmazható-
ság követelményei ott az újdonság, 
a hasznosság és a „nem-nyilvánva-
lóság”. Az USA szabadalmi jogá-
ban továbbá nincsenek olyan meg-
határozott körök, amelyek kizárnák 
egyes alkotások szabadalmazható-
ságát. A nagy szoftvergyártó cégek 
a programjaikban elért apró lépése-
ket, fejlesztéseket szabadalmak útján 
oltalmazzák. A szabadalmi igény-
pontokat, amelyek a szabadalmi ol-
talom terjedelmét jelölik ki, olyan 
absztrakt módon határozzák meg, 
hogy a versenytárs számára szabada-
lombitorlás nélkül szinte lehetetlen 
vagy rendkívül idő- és pénzigényes 
egy hasonló funkcionalitású prog-
ram fejlesztése.

Az óriás versenytársak ezt ilyen-
kor egész egyszerűen vagy fi gyel-
men kívül hagyják és jogsértő prog-
rammal jelennek meg a piacon 
(mert adott esetben a várható nye-
reség és a bitorlással szembeni el-
járás bizonytalan kimenetele en-
nek kivitelezése mellett szól), vagy 
hosszas eljárások útján megpróbál-
hatják a szabadalmat érvénytelení-

teni. Ilyenkor gyakran 
az is megesik, hogy 
a versenytárs „vissza-
támad”, hasonló mó-
don próbálva gyengí-
teni a rivális pozícióit.
Az ilyen jogi játsz-
mák tehát szinte hét-
köznapinak mond-
hatók az USA jog-
gyakorlatában – az 
összegek, amelyek 
kockán forognak, 
azonban annál kevés-
bé hétköznapiak.

A beágyazott rendszerek felé 
fordul a McAfee
A McAfee és a beágyazott operá-
ciós rendszereket fejlesztő Wind 
River bejelentette, hogy a jövő-
ben szorosabban működik együtt 
a rendszerek bizton-
ságának növelése ér-
dekében. Fontos cél, 
hogy kifejlesztendő 
biztonsági megoldá-
sai lehetőséget biz-
tosítsanak az alkal-
mazások jogosulatlan 
futtatásának megaka-
dályozására, és a há-
lózatok elérésének 
szabályozhatóvá té-
telére.
computerworld.hu/
cikk/beagyazott-
rendszerek-mcafee

KISS ATTILA MARKETINGVEZETŐ, 
BALABIT IT SECURITY
Amíg a PC-k és a mobiltelefonok 
jól láthatóan beépültek az életünk-
be, segítve a munkánk és embe-

ri kapcsolataink szervezését, addig 
a háttérben – kevésbé vagy egyál-
talán nem látható módon – szin-
te minden elektronikus eszközbe 
számítógép kerül. 

Mérnöki szemmel nézve ez sok-
szor feleslegesnek, sőt egyenesen 
nevetségesnek tűnhet, de roha-
mos terjedésük semminél sem bi-
zonyítja jobban a beágyazott rend-
szerek létjogosultságát. Ezek az 
előnyök elsősorban a tervezés fel-
gyorsításában és szabványosításá-
ban jelennek meg, amely előnyö-
ket a miniatürizálás révén a ma-
gasabb ár egyre kevésbé erodálja. 
Egy egyszerű példával megvilágít-
va a helyzetet: ha egy gyár 20 éve 
ötféle karácsonyfaizzó-sort gyár-
tott, amelyek különbözőképpen 
villogtak, akkor ezeknek a vezér-
lését tranzisztorokból egyesével 
tervezték meg a mérnökök, és a fi -
zikai gyártás is öt különböző fo-
lyamatban történt. Ma ez a gyár 
egyféle izzósort gyárt, amely-
re 120 különböző villogásmintát 
töltenek fel. Mindez természete-
sen (valószínűleg) csak a fantázi-
ám szüleménye, de tény, hogy az 
elektronikus rendszerek vezérlé-
sének beágyazott számítógépekkel 
való megoldása mind a gyártást, 
mind a tervezést, mind a külön-
böző rendszerek együttműködését 
képes szabványosítani. 

Ha megértettük, hogy miért 
van számítógép a kaputelefonban, 
a hűtőben, az autóban, a gázmérő-

órában, a rendőrlámpá-
ban, a térfi gyelő kame-
rában és az ipari gyár-
tósorokban egyaránt, 
akkor a következő gon-
dolatunk annak a fel-
ismerése legyen, hogy 
ezeknek a rendsze-
reknek a sérülékeny-
sége az egész életün-
ket – akár szó szerint is 
– veszélybe sodorhat-
ja. Nem kérdéses, hogy 
a beágyazott rendszerek 
biztonságával a jövőben 
egyre inkább törődni 

kell, és az sem, hogy – mint a nor-
mál szoftvereknél – itt sem lehet 
majd a biztonságot a tökéletes ter-
vezéssel szavatolni. Lesz tehát tűz-
fal a hűtőszekrényben és vírusvé-
delem az autónkban. 

Ezen a héten Kiss Attila, a BalaBit IT Security marketingvezetője 
és Ormós Zoltán ügyvéd kommentálja a hét híreit, eseményeit. 
 Összeállította: Tóth Lívia

Hyde Tech Corner
Marosvári Gábor

Marosvári Gábor, az 
IDC Hungary ko-
rábbi vezető elemző-
je februárban csatla-
kozott a BalaBit csa-
patához, ahol a jövő-
ben egy számára és 

a vállalat számára is új pozícióban, 
termékmarketing-menedzserként 
folytatja pályafutását. Az IDC-nél 
eltöltött tíz év alatt Marosvári Gá-
bor vezető elemzőként hazai és régi-
ós szoftverpiaci kutatásokat, illetve 
elemzéseket készített. A biztonsá-
gi szoftverek, az ERP és a rendszer-
menedzsment-megoldások tartoztak 
fő fókuszterületei közé. 

Koller György
A Telenor Magyar-
ország műszaki ve-
zérigazgató-helyet-
tese, Koller György, 
áprilistól a cégcso-
port pakisztáni le-
ányvállalatánál foly-

tatja pályafutását műszaki vezér-
igazgató-helyettesként. A szekember 
a Telenor Magyarországnál eltöltött 
17 éve alatt dolgozott a hálózati ter-
vezés, az IT, az ügyfélszolgálat, az 
üzleti koordináció és a fejlesztés te-
rületén is. A djuice márka hazai be-
vezetésének projektvezetőjeként el-
nyerte A 2003. év projektmenedzsere 
díjat. Utódjáról a Telenor a későbbi-
ekben ad tájékoztatást.

Laber Zsuzsa
A Siemens Zrt. kom-
munikációs igazgatói 
posztját 2011. febru-
ár 1-jétől Laber
Zsuzsa tölti be. 
A szakember a válla-
lati kommunikációs 

tevékenység teljes körű tervezéséért, 
irányításáért és ellenőrzéséért felel. 
Hozzá tartozik a vállalati felelős-
ségvállalás is, és kiemelt fi gyelmet 
kíván fordítani a hírnévmenedzs-
mentre. Laber Zsuzsa kommuniká-
ció szakon szerzett diplomát, majd 
később CSR-szakértőként is vég-
zett. Korábban a Spar Magyaror-
szág Kft. kommunikációs vezetői és 
szóvivői pozícióját töltötte be.

SZEMÉLYI HÍREK

Dr. Ormós 
Zoltán
ügyvéd
Ormós Ügyvédi Iroda

Kiss Attila

marketingvezető 
BalaBit IT Security
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REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

|IBM TÁROLÓMEGOLDÁSOK FÓRUM 2011|

I smerje meg az adattárolás él-
vonalát, jelenét és jövőjét – egy 
gondolatébresztő történeti át-

tekintést követően – az idén 100 
éves IBM Tárolómegoldások Fó-
rum 2011 konferenciáján! 

A Science magazinban most közzé-
tett tanulmány szerint a világon tárolt 
adatmennyiség 2007-re elérte a 297 
exabájtot – ez 1,2 milliárd átlagos 
merevlemez-kapacitásnak felel meg. 
Az IDC korábban közzétett elem-
zésében (The Diverse and Exploding 
Digital Universe, 2008) megállapítja, 
hogy ez a mennyiség évente közel 60 
százalékkal nő, és 2011-ben eléri az 
1,8 zettabájtot – vagyis az 1800 milli-
árd gigabájtot. A piacelemző szerint 
már most jóval több bitet tárolunk 
elektronikusan, mint ahány csillag lé-
tezik az univerzumban.

De a robbanásszerűen növekvő 
adatmennyiség puszta tárolása nem 
az egyetlen kihívás, amellyel szem-
besülünk. Az adatok és információk 
mindenkori elérhetőségét is biztosí-

tanunk kell, a legsokrétűbb igények-
nek megfelelően – legyen szó nagy 
adattömegek villámgyors elemzéséről 
vagy törvényi előírásoknak megfelelő 
archiválásáról, megőrzéséről, illetve 
az életciklus végén történő megbíz-
ható megsemmisítéséről –, nemcsak 
a teljesítmény, hanem az energiafo-
gyasztás szempontjából is a lehető 
leghatékonyabb módon.

A világ legnagyobb és legrégeb-
ben működő informatikai vállalata-
ként az IBM az adattárolás területén 
is a legmélyebb tudással, páratlan ta-
pasztalattal és a technológia élvonalát 
képviselő megoldásokkal rendelke-
zik. Az IBM Tárolómegoldások Fó-
rum 2011 idén is kiváló alkalmat ad 
e hardver- és szoftvertermékek, vala-
mint szolgáltatások, az év folyamán 
bejelentésre kerülő újdonságok meg-
ismerésére.

A budapesti Material Event Center-
ben 2011. március 10-én 10 órától kez-
dődő konferencia igazi IT-történeti 
csemegét ígér. Az IBM eddigi 100 

évét bemutató fi lmből a közönség 
azt is megtudhatja majd, hogy a Kék 
Óriás szakemberei miként látják az 
adattárolás jövőjét.

Az előadások ezt követően három 
szekcióban folytatódnak, amelyek az 
IBM tárolómegoldásainak megbíz-
hatóságát és elérhetőségét, valamint 
a fejlesztés, az innováció céltudatos-
ságát állítják a középpontba. A csúcs- 
és középkategóriás, valamint belépő 
szintű eszközök mellett a résztvevők 
többek között megismerkedhetnek az 
IBM adatarchiváló, extrém méretez-
hetőséget, valós idejű tömörítést biz-
tosító és felhőalapú felügyeleti meg-
oldásaival, de láthatnak majd demókat 
és esettanulmányokat is. Mindhárom 
szekció végén sorsolás lesz.

Az IBM Tárolómegoldások Fórum 
2011 konferencián a részvétel ingye-
nes, regisztrálni a rendezvény webol-
dalán lehet. 
http://www-03.ibm.com/systems/hu/
rendezveny/tarolomegoldasok2011.
html 

Tóth Lívia ▪ A Montana Tudásme-
nedzsment Kft. és az MKB Bank 
olyan speciális projekten dolgo-
zik, amely a nemzetközi piacokon 
is újdonságnak számít. Az embe-
rek mozgásának és viselkedésének 
elemzésén alapuló biztonságvédel-
mi eszközt az Európai Unió és az 
állam több mint 148 millió forint-
tal támogatja. A fejlesztés teljes 
költsége 266,9 millió forint.

A várhatóan 2012 őszére befe-
jeződő projekt célja olyan preven-
tív biztonsági rendszer létrehozá-
sa, amely – akár az emberéletet is 
veszélyeztető bűncselekmények so-
rán, vagy azt megelőzően – va-
lós időben rangsorolja a kockázati 
szempontból érzékeny helyzeteket, 
majd egy megfelelő jelzési proto-
koll alapján riasztásokat küld az in-
tézkedésben érintett személyeknek.

A rendszer tulajdonképpen egy 
már meglévő biztonsági infor-
mációs hálózat továbbfejlesztése. 
Sokkal többet kínál azonban ab-
ból a szempontból, hogy több ele-

mi eseményből szűri ki a lénye-
get. A különböző mozgásminták-
nak, valamint az előre defi niált vi-
selkedési minták felismerésének 
köszönhetően egy bankban jel-
zi például, ha valamilyen, a meg-
szokottól eltérő esemény törté-
nik: ha valaki tiltott zónába lép, 
benyúl a pult alá, túl gyorsan mo-
zog, vagy ha egyszerűen csak nem 
az átlagos, megszokott viselkedést 
produkálja. Fontos hangsúlyozni, 
hogy a rendszer nem képes a sze-
mélyazonosság megállapítására, 
azt azonban meg tudja állapítani, 
hogy az adott személy milyen kül-
ső azonosítási paraméterekkel ren-
delkezik (például fejméret, lábmé-
ret, arc jellegzetességei). A beérke-
ző információk értékelése elsődle-
gesen a biztonsági őrhöz jut el, de 
természetesen lehetőség lesz utó-
lagos értékelésre is.

A jelenlegi rendszerben a visz-
szakeresés veszi el a legtöbb időt. 
Egy-egy esemény visszakere-
sése többórányi videoanyag át-

nézését követeli meg. A készülő
fejlesztés erre a problémára is 
megkísérli a megoldást: a kere-
sés az innováció eredményekép-
pen adott események sorozatá-
ra vagy objektumokra is szűkíthe-
tő, ennek köszönhetően csak azok 
a videorészletek kerülnek a közép-
pontba, amelyek a legjobban il-
leszkednek a korábban megadott 
keresési feltételekhez. A tervezők 
olyan tárolási metódust is szeret-
nének kialakítani, amely csak az 
elemzési szempontból leglénye-
gesebb információk tárolási idejét 
hosszabbítja meg.

A teszteléshez nyújt segédke-
zet az MKB Bank, amely a rend-
szer alkalmassága esetén min-
den fi ókjában alkalmazni kívánja
a Montana Tudásmenedzsment 
Kft. által kifejlesztett biztonsági 
rendszert. Elképzelhető, hogy az 
elkészült termék rövidesen piacra 
kerül, és akár boltok, benzinkutak 
vagy repülőterek védelmét is elő-
segítheti majd. 

Hardveres titkosítás
High-end mobil és belső adattároló 
termékekkel jelentkezik a Verbatim 
a hannoveri CeBIT informatikai vá-
sáron 2011. március 1. és 5. között. 
A profi  felhasználóknak a cég 256 bi-
tes hardveres AES-titkosítással el-
látott micro USB-meghajtót, vala-
mint fémházas, szintén titkosított 
külső merevlemezt kínál. Belső tá-
rolójuk a sebességimádókat célozza: 
a notebookokba építhető SSD SATA 
II-n csatlakozik. A cég USB 3.0-val 
felszerelt pendrive-jai akár 64 GB-
nyi adat tárolására is képesek.

Novell+IBM=
szuperszámítógép
Watson nevű szuperszámítógépén 
– amely legyőzte a Jeopardy kvíz-
műsor korábbi bajnokait –, az IBM 
a Power7 rendszereken legjobban 
teljesítő SUSE Linux Enterprise 
Serveren futó DeepQA szoftvert
használja. A világ 10 legnagyobb
teljesítményű gépe közül haton
SUSE Linux Enterprise, vagy 
egy arra épülő operációs rend-
szer fut. A Novell mérnökei 1993 
óta vesznek részt a Linux kernel és 
a kernellel kapcsolatos teljesítmény-
növelési technológiák fejlesztésében. 

Új innovációs központ
Az SAP potsdami központjában a me-
móriaalapú számításra fókuszálnak 
majd. A cég célja az ügyfelekkel kö-
zösen kifejesztendő szoftvermegol-
dások megvalósítása mellett az új te-
hetségek toborzása is. Az innovációs
központ szorosan együttműködik 
majd a berlini és vonzáskörébe tar-
tozó egyetemekkel –, mivel ez a te-
rület Németország fontos techno-
lógiai központjává vált –, s 100 új 
munkahelyet is teremt.

HÍRMOZAIK Tartalmas nap az adattárolásról

Felismerni a gyanús mozgást is
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Kis Endre ▪ Az Avnet teljes jogú nagy-
kereskedőként értékesíti a HP x86-os 
szervereit és tárolómegoldásait – im-
már Magyarországon is. Az eszközök-
höz értéknövelt szolgáltatásokat biz-
tosít viszonteladó partnereinek, ame-
lyek palettája a műszaki támogatástól, 
tervezéstől és konfi gurálástól kezd-
ve az oktatáson át a pénzügyi szolgál-
tatásokig és a közös marketingtevé-
kenységig terjed.

– Célunk a közép- és csúcskategó-
riás HP-szerverek és -tárolómegoldá-
sok piaci pozíciójának további erő-
sítése a viszonteladói partnerhálózat 
bővítésén és értéknövelt szolgáltatá-
sainkon keresztül – mondta Bartha 
Péter, az Avnet Technology Solutions 

Kft. ügyvezető igazgatója. – A HP 
termékeivel foglalkozó új divíziót 
hoztunk létre, és a hathatós műszaki 
támogatás érdekében szakembergár-
dánkat is bővítjük.

Az Avnet az egyik legnagyobb 
disztribútorcég a világon, Euró-
pa szinte valamennyi országában 
együttműködik a HP-val. A két cég 
kapcsolata egészen 1978-ig nyúlik 
vissza, mivel a Compaq által felvá-
sárolt Digital Equipment mikroszá-
mítógépeit elsőként az Avnet forgal-
mazta nagykereskedőként az Egye-
sült Államokban. Hogy Magyaror-
szágon miért váratott magára ez az 
együttműködés egészen 2010 végé-
ig, arra Mohai Gábor, a HP Magyar-

ország nagyvállalati terméküzlet-
ágának vezetője világított rá a szer-
ződéskötés kapcsán rendezett, múlt 
heti sajtóbeszélgetésen.

– Nagyvállalati termékportfóliónk 
az utóbbi két évben olyan mérték-
ben bővült, többek között a 3Com, 
a 3PAR és az EDS felvásárlása által 
is, hogy indokoltnak láttuk Magyar-
országon meglévő disztribútori háló-
zatunk szélesítését – mondta. – A ha-
zai piacon erős pozíciónk van, de to-
vábbi növekedés lehetőségét látjuk 
többek között az adattárolás terüle-
tén. A gazdasági válságot követően 
újrainduló beruházások, a most meg-
jelenő pályázatok és fejlesztési prog-
ramok szintén új üzleti lehetősége-

ket hordoznak. Kiaknázásukban ki-
emelt szerephez jutnak azok az ér-
téknövelt szolgáltatások, amelyeket 
az Avnet kínál viszonteladó partnere-
inek. Ezért a továbbiakban erre köl-
csönösen szeretnénk építeni. 

A z EPSON 2011. február 21-
től nyereményjátékot indít 
kkv-k számára. A játék lehe-

tőséget ad minden a játékban részt 
vevő cégnek, hogy egy rövid kérdőív
kitöltésével tudatosítsák magukban
saját nyomtatási szokásaikat, és meg-
nyerhessék a fődíjat, az Epson 
BX625FWD multifunkciós, tinta-
sugaras üzleti nyomtatót, mely
a PC World Ajánlata díjat is elnyerte.
Hogy a vállalkozások rendelkezésére 
álló nyomtatási lehetőségeket is job-
ban felismerhessék, a játékhoz kap-
csolódva hat héten keresztül jelen-
nek meg hasznos nyomtatási, doku-
mentumkezelési tippeket tartalmazó 
írások a Computerworld nyomta-
tott és online kiadásában, valamint 
a nonstopuzlet.hu weboldalon is.

Egy kissé könnyedebb stílusban is 
tájékozódhatnak a témában, ha meg-
tekintik hatrészes, formabontó online 
videosorozatunkat Timivel, aki min-

den bizonnyal az ország egyik leg-
vonzóbb üzleti tintasugaras nyom-
tatófelhasználója. Timi minden epi-
zódban újabb oldalról közelít a témá-
hoz és újabb tippeket ad ahhoz, hogy 
miként használjuk ki multifunkciós 
tintasugaras nyomtatónk képessége-
it, milyen előnyökkel kecsegtet egy 
ilyen nyomtató a megszokott készü-
lékekkel szemben és miként használ-
hatjuk azt könnyebben, takarékosab-
ban a mindennapokban.

A főnyereményhez vezető rövid
kérdőívben csupán három kérdésre 
kell helyesen válaszolnia ahhoz,
hogy Öné lehessen a kétoldalas 
nyomtatásra, másolásra, lapolvasás-
ra és faxolásra is használható, vezeték 
nélküli összeköttetéssel (Wi-Fi) is 
használható modern készülék, amely 
nyomdai minőségű irodai dokumen-
tumok és minőségi fotók előállításá-
ra is kiválóan alkalmas. A kérdőív
kitöltésekor érdemes tájékozódni az 
epson.hu weboldalon és a fentebb 

említett forrásokból.
Ráadás nyerési lehetőséget

is biztosítunk a játékban részt 
vevők számára: minden 20.
kérdőívet kitöltő személy,
illetve cég automatikusan
nyer egy negyedéves PC 
World- és Computerworld-
előfi zetést, illetve további újság-
előfi zetések is nyerhetők, így 

továbbra is könnyebben tájékozód-
hat az IT-üzlet, a számítógépes tren-
dek, a hardver és szoftver érdekessé-
gek világában. 

Budapest, 2011. Március 17., csütörtök, 09.00 óra
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A Digitális Magyarország 
Program kiemelt pontként 
tárgyalja és kezeli a szoftver-

fejlesztést és az exportot. A vitairat 
elismeri, hogy az infokommunikációs 
technológia az innováció és a ver-
senyképesség növekedésének hajtó-
motorja, az pedig végső soron a gaz-
dasági növekedés alapja. Verseny-
képes infokommunikációs szektor 
elképzelhetetlen innovatív, K+F-be 
beruházó cégek és újszerű szolgálta-
tások nélkül. Az infokommunikációs 
szektor cégeinek azonban a tőke ön-
magában nem elég a fejlődéshez. Egy 
sikeres cég felépítéséhez ennél sokkal 
többre van szükség: megfelelő piacis-
meretre, hosszú távú stratégia kiala-
kítására, mentorálásra és alapos üzle-
ti tervezésre, stratégiai tanácsadásra 
és kapcsolatépítésre, a piacra lépést 
segítő hatékony állami intézmény-
rendszerre, valamint állami és tár-
sadalmi elismerésre – mint amilyen 
például a Széchenyi-díj. A vitairatban 
foglaltak szerint az eddigi sikertelen-
ség okai, hogy a szoftvereket fejlesztő 
cégek nem ismerik eléggé a nemzet-
közi piacot, nincs elég tőkéjük, nincs 
átfogó cégstratégiájuk; ehelyett a na-
pi üzleti lehetőségek vezérlik a cége-
ket, elégtelen a nemzetközi kapcso-
latrendszer, bonyolult a külpiacra lé-
pés hazai intézményrendszere.

NINCS KONKRÉT JAVASLAT
Ezeket a kihívásokat felismerve
a program nem fogalmaz meg 
konkrét javaslatokat, csupán azt 

ígéri, hogy a kormány kiemelt fi -
gyelmet fog fordítani a hazai szoft-
vergyártásra, legyen szó beágyazott 
technológiákról vagy közvetlen fel-
használású szoftverekről. Továbbá 
az állam minden segítséget megad 
a termékek fejlesztéséhez, eljuttatá-
sukhoz a hazai és külföldi piacokra.

A tavalyi év végéig az ITD Hun-
gary Zrt., az állam befektetési és 
kereskedelemfejlesztési ügynöksé-
ge segítette a magyar szoftverex-
portőröket is, ha nem mással, ak-
kor azzal, hogy a magyar cégek 
külföldi kiállításokon 
való megjelenését tá-
mogatta, egyenget-
te. A hivatal 2010. de-
cember 31-ig töltöt-
te be feladatát, ezután 
a megalakuló Nem-
zeti Külgazdasági Hi-
vatal vette át a helyét. 
A cserék miatt a ma-
gyar szoftverfejlesztés 
jövőjéről sem a meg-
szűnő ügynökségtől, 
sem a megalakuló hi-
vataltól nem nyilatko-
zott senki.

JÁTÉKBAN ÉS KÉPFELDOLGOZÁSBAN 
ERŐSEK
Marosvári Gábor, az IDC Hungary
elemzője szerint utoljára 2006-ban 
készült teljes felmérés a magyar 
szoftverpiacról. Ebben az elemzés-
ben az export mennyiségéről is szó 
volt, ám azok az adatok mostanra 

már nyilvánvalóan elavultak. A ren-
delkezésre álló adatok szerint 2009-
ben a magyarországi cégek 120 mil-
liárd forintot költöttek szoftverli-
cencek vásárlására és karbantartására
– ez jelentős visszaesést jelentett 
a korábbi évekhez képest, amit leg-
nagyobbrészt a gazdasági válság 
magyarázhat. Az elemző a 2010-es 
évre csak megbecsülni tudta a pi-
ac alakulását: véleménye szerint 121 
milliárd forintos forgalom várható 
a szoftverek területén, ami gyakor-
latilag stagnálást jelent az előző év-

hez képest. A licencek 
tekintetében az igazán 
jelentős üzletet Magyar-
országon a vállalati pi-
ac jelenti, mert az ottho-
ni felhasználók esetében 
még mindig magas az il-
legális, tehát nem meg-
vásárolt szoftverek ará-
nya – erről lásd a keretes 
anyagot.

Az exportálandó szoft-
vereket illetően 
Marosvári Gábor elemző 
szerint az üzleti alkalma-
zások szegmense tölti be 

a vezető szerepet. A speciális, bizo-
nyos résigényt kielégítő szegmens-
ben is erős a magyar szoftverfej-
lesztés – ez jelenthet kitörési pon-
tot a többi magyar szoftverfejlesztő 
cég számára is. A biztonsági alkal-
mazások területén is akad egy-két 
fontos magyar cég, de számuk ala-
csony a többihez képest. Azonban 

a játékszoftverek és a képfeldolgozó 
rendszerek területén mindenkép-
pen erős a magyar szoftverpiac.

VIRTUÁLIS SZOLGÁLTATÁS
KÜLFÖLDÖN IS
Nemcsak szoftvert, hanem hard-
vert és távközlési vonalakat is ma-
gában foglal az eWorld Com Kft. 
által kifejlesztett és külföldön is si-
kerrel értékesített Virtual Call 
Center. A cég alternatív hazai te-
lekommunikációs vállalatként ala-
kult 2003-ban. Fő tevékenységi te-
rületét a távközlési szolgáltatások, 
a call center rendszerek fejleszté-
se, illetve ezek értékesítése jelenti.
Megalakulása után egy ideig kizá-
rólag kutatás-fejlesztéssel foglal-
kozott, majd 2004-ben megkezdte 
a kifejlesztett szolgáltatások érté-
kesítését. Az eWorld Com magyar 
tulajdonban lévő cég, tulajdonosa 
és alapító tagja Tóth Szabolcs ügy-
vezető igazgató és Jalsovszky Tamás
technikai igazgató. A vállalkozás 
folyamatosan bővül, jelenleg egy 
10 fő fölötti fejlesztői csapat mun-
káját támogatják az értékesítési,
ügyfélszolgálati és marketinges 
kollégák. A tervek szerint 2011-ben 
25-30 százalékos árbevétel-növe-
kedést érhetnek majd el, a nemzet-
közi terjeszkedés ütemének függ-
vényében.

Fő termékük – ezzel jelennek
meg az exportpiacokon is – 
a már említett Virtual Call Center 
telemarketing és ügyfélszolgálati 

Mire van szükség ahhoz, hogy egy magyar szoftverfejlesztő cég sikeres legyen a külföldi piacokon? Jó termékre, marketingre, állami 
támogatásra? Nos, úgy tűnik, mindháromra. A jövőben a magyar állam is támogatná a szektort, de a konkrét intézkedésekre még 
várni kell. Írta: Czégeni Ibolya

Recept
|SZOFTVEREXPORT|

Marosvári 
Gábor
elemző
IDC Hungary

a külföldi sikerhez
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call center rendszer, amely jelenleg 
a 3.0-s verziónál tart. Használatával 
eszközberuházás nélkül létesíthe-
tő olyan professzionális call center, 
amely eddig csak a legnagyobb vál-
lalatok számára volt elérhető. 

A rendszert a vállalat és az ügy-
felek között végbemenő telefonos 
kommunikáció teljes lefedésére és 
kiszolgálására tervezték. Segítségé-
vel professzionális módon végezhe-
tő a telefonos értékesítés vagy a pi-
ackutatás, illetve üzemeltethető 
ügyfélszolgálati telefonvonal. 

A Virtual Call Center a call cen-
ter üzemeltetéséhez szükséges va-
lamennyi elemet tartalmazza (call 
center szoftvert, speciális hard-
vert, távközlési vonalakat). Hasz-
nálatával gyorsan és befekteté-
si kockázat nélkül indítható egy tel-
jesen új, vagy bővíthető egy már 
működő call center. Az indulás-
hoz csupán megfelelő munkaállo-
másra, head-setre, illetve szélessá-
vú internetkapcsolatra van szük-
ség. A rendszer támogatja többek 
között a telemarketinget, a kint-
lévőség-kezelést, a kapcsolatme-
nedzsmentet és a telefonos közvé-
lemény-kutatást is.

Jókai Dávid marketingmenedzser 
tájékoztatása szerint a Virtual Call 
Center 3.0 a hazai piacon kívül 
Szlovákiában, Romániában, Cseh-
országban, Lengyelországban és 
Ausztriában van jelen. A nemzet-
közi kiállításokon és szakmai fóru-
mokon való sikeres szereplésnek 
köszönhetően a németországi
és angliai működés is a technikai 
egyeztetések szakaszába érkezett.

2010-ben a cég árbevételének 
húsz százaléka származott külföl-
di érdekeltségeikből, terveik sze-
rint ez az arány idén az év köze-
pére meg fogja közelíteni az ötven 
százalékot.

A marketingmenedzser elmondta:
a külföldi piaci siker részben annak 
is köszönhető, hogy a fejlett nyu-
gati piacokon a call center szakma
képviselői határozottan az inno-
vatív megoldások, elsősorban 
a hosztolt technológiák irányába
mozdulnak még akkor is, ha az ál-
taluk használt telepített rendsze-
rek még megfelelnek rövid távú
igényeiknek. A fejlett piacokon 
egyfelől érzékenyek a technológi-
ai trendekre, másfelől felismerték 

a hosztolt rendszerekben rejlő ru-
galmasságot, biztonságot és költ-
séghatékonyságot. 

A marketingvezető szerint a ke-
vésbé fejlett piacon a megvásárol-
ható és „kézzel fogható” technoló-
giákhoz való ragaszkodás természe-
tes, hiszen sok idő kell ahhoz, hogy 
más szemüvegen keresztül tekint-
senek az új megoldásokra. Az inno-
vatív, távmunkát támogató techno-
lógiák elterjedésének alapfeltétele, 
hogy felismerjék az atipikus foglal-
koztatásban rejlő minőségi és gaz-
dasági előnyöket is. Kétségtelen, 
hogy ez a szemléletváltás felgyor-
sult a gazdasági válság eredménye-
képpen, hiszen a beruházást nem 
igénylő fejlesztések, mint a Virtual 

Call Center 3.0 egyedüli alternatí-
vát jelentenek sokak számára. 

Úgy látja, a nemzetközi siker zá-
loga azonban nemcsak a rugalmas 
árképzésben keresendő, hanem 
a kompromisszumok nélküli minő-
ségben és a folyamatos, egyedi igé-
nyeket kielégítő fejlesztésben is. 
Jókai Dávid meggyőződése: a kül-
földi értékesítés alapfeltétele, hogy 
informatív és teljes körű webes tá-
jékoztatást tudjanak adni az érdek-
lődő ügyfeleknek, partnereknek. 
A többnyelvű és naprakész online 
tájékoztatás nélkül a személyes ér-
tékesítés is hiteltelenné válna.

Jelenleg számos olyan partnerük 
van, aki kizárólag nemzetközi web-
oldaluknak köszönhetően vette fel 
velük a kapcsolatot és vált elége-
dett ügyfelükké. Természetesen, 
egyes országokban az eltérő üzle-
ti kultúrákból fakadóan a személyes 
jelenlét nélkülözhetetlen. A Virtual 
Call Center ennek érdekében min-
den neves európai callcenter-kiál-
lításon megjelent, és személyesen 
mutatta be megoldásait, Birming-
hamtől egészen Varsóig. A rend-
szer itthon is bemutatkozott a no-
vemberben megrendezett Buda-
pest Calling Nemzetközi Call Cen-

ter kiállításon; hamarosan Berlinbe 
látogatnak, ahol reményeik szerint 
megismétlik a Call Center World 
2010 sikereit.

A külföldi konferenciákon való 
részvételt eddig egyszer támogat-
ta a magyar állam az ITD Hunga-
ry Zrt.-n keresztül, vissza nem té-
rítendő támogatás formájában, mi-
vel hazai fejlesztésű terméket mu-
tattak be. Úgy gondolják, hogy az 
ilyen célra fordított állami támoga-
tás kevés, a megítélt pénzekhez pe-
dig előfordul, hogy csak évek múlva 
jutnak hozzá a pályázók.

NAVIGÁCIÓ MAGYAR SZÍNEKBEN
A 2005-ben megalakult NNG (ko-
rábban Nav N Go) Kft. navigáci-
ós és mobilszoftverek fejlesztésével 
foglalkozik, s ma már a világ min-
den tájára szállít szoftvermegoldá-
sokat. 3D-s navigációs szoftverük 
széles körű nemzetközi sikereket 
ért el, számos csúcsmárka készülé-
kein került forgalomba. Több mo-
bilplatformra, így OEM-partnerek 
számára iPhone-ra és Google 
Androidra is optimalizálták navigá-
ciós alkalmazásukat. Az elmúlt két 
év azonban stratégiai változást ho-
zott: a legfrissebb irányvonalat az 
autóipar jelenti számukra. Jelen-
leg is folyik a testre szabott navi-
gációs szoftverek fejlesztése külön-
böző partnerek számára. A cég kö-
zel 250 alkalmazottat foglalkoztat 
budapesti központjában, ahol a ku-
tatás-fejlesztést, illetve a projekt- 
és termékmenedzsmentet végzik. 
Emellett a több mint 100 OEM-
partnerük révén jelen vannak ter-
mékeikkel egész Európában, Észak- 
és Dél-Amerikában, Ázsiában, 
Ausztráliában és Új-Zélandon is.

Az iGO My way fejlesztője 2009-
ben 7,6 milliárd forintos árbevé-
tel mellett 1,4 milliárd forint adó-
zott eredményt ér el, 2010-ben pedig 
félmilliárd forint nyereséget produ-
kált a cég 7 milliárd forint árbevé-
tel mellett.

Az NNG bevételének nagyjából 97 
százaléka a nemzetközi piacokról 
származik. A várakozások szerint
az elkövetkező években ez az arány 
lényegesen nem is fog változni, hi-
szen a magyar piacon nincs olyan 
nagy gyártó, illetve disztribúciós
csatorna, amely jelentősen meg-
dobná az eladásokat.

|SZOFTVEREXPORT|

A költségek ország-
ról országra változ-
nak, de sehol sem 
kerül nagyságren-
dekkel többe a jelen-
lét, mint itthon.
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A vállalat irányítói szerint a meg-
célzott piacokon való fi zikai jelenlét 
mindig a konkrét tevékenységüktől 
függ. Úgy vélik, hogy a fejlesztést 
például bárhol el lehet végezni. Az 
eladás, a marketing-
tevékenység azonban 
helyi jelenlétet igé-
nyel, helyismeret kell 
hozzá – ezeket távol-
ról nem lehet elvégez-
ni. Az iGO My way 
OEM-partnerei révén 
van jelen a világ 100 
országában, ők segí-
tik a helyi eladást és 
marketingtevékeny-
séget. Az internet vi-
lágában egy webshop 
átveszi a disztribúci-
ós csatorna egyes fel-
adatait, eljuttatja a terméket a fel-
használóhoz, így nincs szükség fi zi-
kai jelenlétre az adott piacon. Ám 
ha embereink is jelen vannak, akkor 
ők a trendek érzékelésében, az ügy-
felek igényeinek felmérésében tud-
nak felbecsülhetetlen segítséget 
adni – vélekedett Szilágyi Zoltán, 
az NNG termékmarketing-igazgató-
ja. Ez főleg a BRIC mozaikszóval 
leírt országokra jellemző, ami Bra-
zíliát, Oroszországot, Indiát és Kí-
nát takarja.

Az NNG globális növekedése
organikus volt, kormányzati tá-
mogatást nem vettek ehhez igény-
be. A kivételt Kína jelentette, ahol 
a speciális törvénykezések megkö-
vetelték, hogy a magyar hatóságok-
kal felvegyék a kapcsolatot, így tud-
ták megtalálni azokat a kínai szer-
vezeteket, amelyek az adó- és tör-
vénykezési ügyekért felelősek.

A vállalat szerint a piaci sikerhez
egy jól átgondolt, a versenytársaké-
hoz képest kimagasló minőségű
termék szükséges. Az iGO szoftver-
motoron alapuló alkalmazások ki-
váló vizualizációs élményt nyújta-

nak felhasználóiknak, megfelelően 
teljesítenek egy átlagos hardveren 
is, könnyen és jól testre szabhatók. 
A piaci igényekre választ adó ter-
mékjellemzők életbevágóan fonto-

sak a termék sikeréhez, 
de további feltételek tel-
jesülésére is szükség van. 
A kiváló termék mellé fel 
kell építeni a bizalmat, 
a szoftvert be kell mu-
tatni az embereknek, bi-
zonyítani kell, hogy ki-
válóan működik. – Fon-
tos, hogy a felhasználók 
bízzanak bennünk, hogy 
elhiggyék, jó terméket 
gyártunk, jó forgalmazók 
vagyunk – mondta Szilá-
gyi Zoltán. Figyelni kell 
az alkalmazottakra is, az 

iGO My way fejlesztőjénél jelentős 
nemzetközi tapasztalatokat szerzett, 
nyelveket beszélő szakemberek dol-
goznak. A külföldről érkezett kol-
légák főleg értékesítési területen 
dolgoznak, a fejlesztők csapatát és 
a menedzsmentet többnyire magyar 
munkaerő alkotja.

MAGYAR TŰZFALAK
A 100 százalékig magyar tulajdon-
ban lévő BalaBit hálózatbiztonsági 
termékek fejlesztésével foglalko-
zik. Tűzfal, szerveradminisztráció,
naplózó szerver – a három legfon-
tosabb megoldásuk –, ezeket szám-
talan külföldi országban is értékesí-
tik. A BalaBit (és müncheni székhe-
lyű leányvállalata, a BalaBit GmbH, 
München) összesített bevételének
több mint 60 százaléka külföldről
származik. Vagyis 2010-ben az
1 milliárd forintos bevételből 
600 millió német nyelvterületről, 
Észak-Amerikából és a többi EU-
országból származott.

– Minden szerénységet félreté-
ve azt kell mondani, hogy a ma-
gyar szoftverfejlesztő cég külföl-

dön is tud érvényesülni termékével 
– mondta Györkő Zoltán üzletfej-
lesztési igazgató. A cég munkatársai 
először 2003-ban látogattak el kül-
földre, a CeBIT-re, ahol belekós-
toltak a külföldi értékesítésbe. Hét 
év elteltével az Antarktiszt kivéve 
minden kontinensen van ügyfelük: 
80 partnercég forgalmazza termé-
keiket mintegy negyven országban.

Györkő Zoltán szerint a sikert 
a tudatos tervezésnek, a kapcsolatok 
módszeres kiépítésének köszönhe-
tik. Hiszen nemcsak terméket kel-
lett fejleszteniük, hanem meg kel-
lett teremteniük mindazokat a kö-
rülményeket, amelyek a megoldást 
igazi termékké változtatják: doku-
mentáció, marketinganyag, okta-
tóanyagok, eladást támogató esz-
közök, szakmai és vezetői szintű is-
mertető anyagok, korrekt árlista és 
csatornapolitika, támogató szolgál-
tatások. Az igazgató nem tagadja, 
hogy a zömmel műszaki háttérrel 
rendelkező csapatnak is meg kellett 
tanulnia az eladás és marketing jel-
legű gondolkodást, ez pedig nem 
ment egyik napról a másikra. A vál-
lalatok sok felesleges költségtől és 
elveszett időtől tudják megkímél-
ni magukat, ha időt és 
pénzt szánnak a meg-
hódítandó piac meg-
ismerésére. Úgy lát-
ja, el kell menni olyan 
kiállításokra, ahol 
a konkurencia is kiál-
lít – vagy csak egysze-
rűen iratkozzunk fel 
hírleveleikre. Nézzük 
meg, ők mit állítanak 
magukról. Menjünk 
olyan konferenciák-
ra, ahol a lehetséges 
ügyfelek okosodnak – 
vagy olvassunk nekik 
szóló tematikus blogokat. Ismerjük 
meg a valós problémákat és a mo-
tivációkat. Az ügyfél arra a kérdés-
re is keresi a választ, hogy „ez miért 
jó nekem?”

Györkő Zoltán szerint a kapcso-
latépítés és a kapcsolatok felhaszná-
lása referenciaként meghatározó té-
nyezőt jelent. Hiszen akárki akár-
mit mond, a világot a kapcsolatok 
vezérlik. Egy új termék bevezeté-
se esetén a legfontosabb megszer-
zendő dolog egy piacon a bizalom. 
Egy ügyfél-referencia többet jelent, 

mint egy drága marketingkampány. 
Az már senkit sem érdekel, hogy 
a referencia-ügyfél szinte ingyen 
kapta a megoldást...

Hinnünk kell önmagunkban! Ne 
változtassunk stratégiát minden al-
kalommal, ha egy külföldi „szakér-
tő” szerint náluk másképp van min-
den… Az alapmotiváció a világon 
mindenhol ugyanaz. A jó minőség, 
a korrekt hozzáállás, az ügyfél hosz-
szú távú partnerként való kezelése 
mindenhol működik. A többi – rész-
letkérdés. 

Nem lehet egyértelműen vá-
laszt adni arra a kérdésre, hogy 
a külföldi sikerhez elengedhetet-
lenül szükséges a kinti iroda, vagy 
elég, ha a termék interneten meg-
vásárolható és kifi zethető – véleke-
dett Györkő Zoltán. A válasz min-
denképpen termékfüggő. Az biz-
tos, hogy az internetes jelenlét és 
kommunikáció alapvető fontosságú. 
A prospektussal házaló értékesítők 
és a gigantikus IT-kiállítások (lásd 
CeBIT) kora lejárt. A cégek is más-
képp működnek ma már: ha valaki-
nek például biztonsági problémája 
adódik, akkor az interneten rákeres 
a témára. Figyelni kell arra, hogy 

megtaláljanak, adjuk meg 
leendő ügyfeleinknek 
a lehetőséget, hogy ér-
demi információt tudja-
nak meg a termékről. Te-
remtsünk olyan feltéte-
leket, hogy ők kezdemé-
nyezzenek, legyenek az 
oldalunkon webcastok, 
webinarok, biztosítsuk az 
árajánlatkérés lehetőségét 
stb. Ha komolyan érdek-
lődnek, a jövőbeli ügy-
felek kihasználják ezeket 
a lehetőségeket. 

A fi zikai jelenlét meg-
alapozásához több alkalom is 
adódhat – mondta a termékfej-
lesztési igazgató. Például egy he-
lyi vagy kiküldött alkalmazott egy 
kis otthoni irodából dolgozva kép-
viselheti a céget. Irodát is bérel-
hetünk és regisztrálhatunk telep-
helyet a magyar cég számára, vagy 
egy önálló helyi céget is alapítha-
tunk. A költségek országról or-
szágra változnak, de a működési
költségeket leszámítva általában 
sehol sem kerül nagyságrendekkel 
többe a jelenlét, mint itthon. 

|SZOFTVEREXPORT|

Sokan illegalitásban 

A BSA legfrissebb, 2010 májusában közzétett adatai szerint Magyarországon 
a személyi számítógépekre illegálisan telepített szoftverek aránya 2009-ben egy 
százalékponttal csökkent, és jelenleg 41 százalékot tesz ki. Ezeknek az illegális 
szoftvereknek a becsült kereskedelmi értéke mintegy 113 millió dollár, vagyis kö-
zelíti a 23 milliárd forintot. Az IDC szerint 2009-ben minden 100 amerikai dollár 
értékben jogszerűen beszerzett szoftver mellett további 75 dollár értékű szoftvert 
raktak fel illegális módon a számítógépekre.

Györkő
Zoltán
üzletfejlesztési
igazgató
BalaBit

Szilágyi
Zoltán
termékmarketing-
igazgató
NNG
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ÜZLET

A usztráliában évente egyszer 
több tucat konténerre való
speciális informatikai beren-

dezést – routereket, kamerákat, tele-
fonokat és nagy teljesítményű háló-
zati eszközöket – pakolnak össze és 
készítenek fel hosszú, több ezer kilo-
méteres útjukra, hogy nem sokkal ké-
sőbb alig néhány óra alatt  kipakolják, 
felállítsák, működésre bírják őket. 

Az egész procedúra két hét alatt 
legalább ötször megismétlődik, a ka-
mionok és szállítmányuk keresztül-
kasul járják be az országot Perth-től 
a keleti partig, majd vissza Adalaide-
be. Félreértés ne essék, nem a tartalé-
kosok rendes évi hadgyakorlatáról tu-
dósítok éppen. 

A kiképzés ugyan kemény, de 
a technikai különítmény nem egy 
partraszállást vagy átkaroló hadmű-
veletet, hanem Ausztrália egyik leg-
nagyobb zenei fesztiválját, a Parklife 
zökkenőmentes lebonyolítását készí-
ti elő. 2010-ben 9 nap alatt harmincöt 
helyi és külföldi előadó, zenekar utazta 
körbe az ország öt legnagyobb városát
azzal a céllal, hogy nyolc nap alatt száz-
ezernél is több fesztiválozót táncol-
tassanak meg. A Fuzzy rendezvény-
szervező cég stábja az előző évi tur-
né befejezése óta erre a napra készült. 
Két héttel a nyitónap előtt kitelepül-
tek a sydney-i Moore Parkba – an-
nak ellenére is, hogy tudták, a feszti-
vál technikai hátterét biztosító infor-
matikai berendezések, ahogy az meg-
szokott, valószínűleg ezúttal is csak 
az utolsó pillanatban érkeznek majd 
meg. A kapkodás itt a rendes üzletme-
net részét képezi, a szakembereknek 
és a mérnököknek „ideális körülmé-
nyek között” is alig négy napjuk van 

arra, hogy felállítsák a rendezvény le-
vezényléséhez nélkülözhetetlen mobil
irodákat és a kommunikációs infra-
struktúrát, megoldják az időközben 
felmerülő műszaki és egyéb természe-
tű problémákat. És mindezt egy városi 
park kellős közepén. 

Azok, akik ebben az iparágban dol-
goznak, nagy valószínűséggel hábo-
rús körülmények között is képesek len-
nének összerakni egy bonyolult infor-
matikai hálózatot. Nem is csoda, hisz 
ahogy Jeremy Rollison, Ausztrália leg-
nagyobb fesztiváljainak technikai hát-
terét biztosító Total View ügyvezető-
je vallja, legjobb szakembereik éppen 
a seregből jöttek, hadgyakorlatok és
bevetések során tettek szert az ehhez
szükséges tudásra, rutinra és kreatív
szemléletmódra. – A különbség 
„mindössze” annyi, hogy itt senki 
sem fog tüzet nyitni rájuk – fejtegette 
nevetve Rollison. 

Az ilyen események sikeres lebo-
nyolításához szükséges kültéri ve-
zeték nélküli hálózatok, ideiglenes 
internetelérések és a tömeg mene-
dzseléséhez, a résztvevők biztonságos 
szórakozásának, munkavégzésének 
biztosításához szükséges többi rend-
szer kiépítése nem „katonadolog”.

BE VAN EZ KAPCSOLVA?
Josh Chapman, a Fuzzy produkciós
menedzsere fájdalmas nosztalgiával 
emlékszik vissza arra a sok évvel ez-
előtti esetre, amikor valamilyen má-
ig tisztázatlan okból cége valameny-
nyi szervere egyszerre mondta be 
az unalmast, és az ügyfelek öt-hat-
száz e-mailjét várólistára tette. Ahogy 
mondja, neki személy szerint jól jött, 
hogy szusszanhat egyet, és nem kell 

több tucat pánikjelentést átnyálaznia, 
ám a fi askó arra is ráébresztette, mi-
lyen fontos szerepet játszik a megfe-
lelő technológiai támogatás az ehhez 
hasonló kritikus helyzetekben. 

– Kénytelenek voltunk elgondol-
kodni azon, hogyan védhetjük ki 
a hasonló szituációkat: mit tehetünk 
azért, hogy ha a rendszerek összeom-
lanak is, mi mégis képesek legyünk 
továbbvinni a rendezvényt, és biztosí-
tani a kommunikációs útvonalakat.

A szakértők többsége egyetért ab-
ban, hogy a hasonló események 
megrendezéséhez elengedhetetle-
nül szükséges az informatikai támo-
gatás. Rollison, aki más rendezvé-
nyek mellett négy nagy zenei feszti-
vál IT-infrastruktúráját is menedzseli, 
nem panaszkodhat – az üzlet virágzik, 
egyre több szervező ismeri fel, hogy 
a megfelelő technológiai háttér révén 
sok idegeskedést és homloktáji ráncot 
spórolhat meg. 

A legtöbb fesztiválon már napok-
kal a kezdés előtt kitelepítik a stábot. 
A Parklife esetében mindez azt jelen-
ti, hogy mire a rendezvényszervezők 
a helyszínre érnek, a technikai sze-
mélyzetnek biztosítania kell az irodai
szerverekhez való hozzáférést, és fel 
kell állítania a fájlmegosztást, a web-
oldal működését és a jegyértékesítési 
rendszert kiszolgáló VPN-hálózatot. 
A sidney-i helyszínen egy, a Telstra 
telekom-szolgáltató által felállított 
ideiglenes ADSL2 vonal biztosítja az 
adatáramlást, amíg egy másik dedikált 
hálózat a VoIP-telefonokat szolgál-
ja ki. Nem tervezik túl a kapacitást, de 
a biztonság kedvéért azért egy hagyo-
mányos 2G GSM-hálózat is rendel-
kezésre áll, hogy a szervezők egy eset-

leges rendszerleállás esetén is kapcso-
latban maradhassanak egymással. 

Az ilyen események IT-követelmé-
nyei messze túlmutatnak az irodai 
személyzet és a helyszínen tartózko-
dó szervezők kiszolgálásán. A tömeg 
mozgatásáért és az esetleges ve-
szélyhelyzetek kezeléséért felelős biz-
tonsági emberek, a rendőrség, a tűz-
oltók és a mentők zavartalan mun-
káját is biztosítani kell. Ha máshogy 
nem, hát tartalék rövidhullámú rá-
diók beszerzésével.  

A Parklife szervezői tíz darab – egy 
zárt láncú televíziós hálózatra csat-
lakozó – CCTV-kamerán keresz-
tül követik a tömeg mozgását; a zaj-
szintet a hivatalos határértékre kalib-
rált, egyedi mérőeszközök monito-
rozzák. Az eszközök és a szervezők 
főhadiszállása közötti kommuniká-
ciót egy 802.11a kültéri vezeték nél-
küli hálózat biztosítja. Itt ellenőr-
zik és értékelik a beérkezett adato-
kat. Ám Chapman még ebben az 
igen szofi sztikált rendszerben sem 
tud százszázalékosan megbízni. – 
Az évek során számos problémánk 
akadt a működésképtelen telefon-
vonalak és a kommunikációs leállá-
sok miatt. Bízunk abban, hogy egy 
fi x DSL2 kapcsolat elegendő a za-
vartalan működéshez, fogadni azért 
nem mernénk rá – mondta a Fuzzy 
menedzsere.

Rollison számára a legnagyobb 
fejtörést a kommunikációs háló-
zat kiépítése okozza. Cége, a Total 
View Solutions afféle közvetítősze-
repet játszik a rendezvényszerve-
zők és a Telstra ADSL-vonalak és 
más kommunikációs csatornák felál-
lításáért felelős kontingense között. 

James Hutchinson, a neves ausztrál szakíró izgalmas cikkében a kontinensnyi ország legnagyobb zenei fesztiváljainak informatikai 
infrastruktúrájával foglalkozik. A cikk eredeti változata a Computerworld ausztrál kiadásában jelent meg. Magyar változat: Dávid Imre

Beállás
|ZENEI FESZTIVÁLOK IT-INFRASTRUKTÚRÁJA|
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Ez annál is nehezebb feladat, mivel 
a telkovállalatok fő profi lja a nagy ka-
pacitású rendszerek folyamatos üzem-
ben tartása, így mérnökeik csak nagy 
erőfeszítések árán képesek megbir-
kózni azzal a kihívással, amit egy egy-
két napos fesztivál ideiglenes infra-
struktúrájának menedzselése jelent. 

A KISZÁMÍTHATÓSÁG LUXUSA
Nincs két hasonló zenei fesztivál. 
Rick Jose, a Village Sounds mene-
dzsere 2007-ben csatlakozott a nagy 
múltú rendezvényszervező céghez, 
miután tizenhárom évet húzott le 
Victoria város igazságügyi hivatalá-
nak és katasztrófaelhárításának szol-
gálatában. Igaz ugyan, hogy Jose 
nem a seregből csöppent a fesztivál-
iparba, a krízisbiztos kommunikáci-
ós hálózatok kiépítésében mégis je-
lentős jártasságot szerzett: a városla-
kók életét megkeserítő áradásokban, 
tűzesetekben és pusztító viharok-
ban edződött. Most fő feladata, 
a Splendour in the Grass független
zenei fesztivál IT-rendszereinek 
üzemeltetése olyan kihívás, amely-
nek leküzdéséhez a megszokottnál 

is redundánsabb hálózatot kellett 
kialakítania. 

Jose, a katasztrófaelhárításban szer-
zett tapasztalatait kamatoztatva, nem
kevesebb mint négy különféle inter-
netes és kommunikációs hálózatot 
épített ki a fesztivál helyszínén.
A Terra telepítette ADSL2 vonalak
mellett harminc pár iSDN kábelt is 
kihúztak a területen, valamint egy 
VSAT műholdas kapcsolatot, és 
a Telstra, illetve az Optus 3G háló-
zatát is igénybe vették. Az óvatos-
ság most is indokoltnak bizonyult: 
a DSL-hálózat alig néhány nappal az 
esemény kezdete előtt összeomlott. 

A Splendourt a Parklife-fal és a Big 
Day Outtal ellentétben állandó hely-
színen rendezik meg. 

Jose elismeri, hogy egy olyan iparág-
ban, amelyben mindig történhet vala-
mi váratlan zűr – elveszett felszerelés, 
eltévedt fellépők, működésképtelen be-
rendezések – az állandó helyszín nagy 
luxusnak számít. Ám ez nem jelenti azt, 
hogy neki és munkatársainak egyszerű 
dolguk lenne – ó, egyáltalán nem. 

A Splendourt a várostól távol ren-
dezik meg, így Jose és csapata kény-

telen volt az összes szervert, nyom-
tatót, a jegyértékesítő rendszert mű-
ködtető cég adatbázisait – az egész, 
a fesztivál megrendezéséhez szüksé-
ges hóbelevancot kitelepíteni a hely-
színre. Ennek – és annak ellenére, 
hogy az egyik DSL-vonal épp a nyi-
tónapon rohadt le – mégis „relatíve 
problémamentesnek” találta a 2010-
es fesztivált, így a jól végzett mun-
ka tudatában térhet vissza a Village 
Sounds főhadiszállására, hogy em-
bereivel értékelje a tapasztalatokat és 
felkészüljön a jövő évi feladatokra. 

– Mindig van mit tanulnunk – 
mondta. – Minden egyes év új prob-
lémákkal és feladatokkal lep meg 
minket, mindig történik valami, ami 
egészen egyedi kihívássá teszi ezt 
a háromnapos eseményt.

CD-TOKBAN A FESZTIVÁL
A zenei fesztiválok esetében az infor-
matikai megoldások nemcsak a lebo-
nyolításban, de az élmény „konzer-
válásában” is fontos szerepet játsza-
nak. A helyszínen készített „élmény-
CD-knek” világszerte nagy divatja 
van mostanában, ám a legyártásuk-

hoz szükséges infrastruktúra megte-
remtése komoly feladatot jelent az 
IT-szakemberek számára. A Remote 
Recorders hangmérnökei tíz éve dol-
goznak a Big Day Out fesztiválon, 
ahol minden egyes színpad mellett 
öt darab keverőpultot állítanak fel. 
– Ma már éppen az jelenti a problé-
mát, hogy az egyre olcsóbbá váló me-
revlemezárak, az egyre nagyobb elér-
hető tárolókapacitás miatt könnyen 
slendriánná válik az ember. Koráb-
ban, amikor még aranyárban mérték 
a harddrive-okat, jobban meg kellett 
fontolnunk, hogyan keverjük és rög-
zítsük a dalokat – mondta.

Chadsky és McCauley húsz éve 
dolgoznak a szakmában, mégis nagy 
hangsúlyt fektetnek a minőségre. 
Ez a maximalista szemlélet jellem-
zi a Jeremy Rollinsonhoz hason-
ló IT-szakembereket is: „Ezek miatt, 
a folyton megújuló kihívások miatt 
érdemes csinálni az egészet. Egysze-
rűen örömöt okoz, ha olyan kihívá-
soknak kell megfelelnem, amelyek 
ennyi év gyakorlata és tapasztalata 
ellenére is megizzasztanak” – vallja 
a Total View vezetője. 

|ZENEI FESZTIVÁLOK IT-INFRASTRUKTÚRÁJA|

Keressük leendő munkatársunkat

SZERVERÜZEMELTETŐ
munkakör betöltésére

MFKK Invention & Research Centre (www.mfkk.hu) is a leading company in Hungary (Budapest) carrying out research and 
development for a wide range of European and National funded projects. Their main profi le is to serve as a link between 
industry and academia in order to promote innovation in Europe. The fi eld of activities include IT, electrical & mechanical 
engineering, sensor technology, and telecommunications among others. The team consists of a group of engineers with 
varying backgrounds who are supported by an experienced project management team. Everyday running of the company 
includes the coordination of projects, research and development tasks, reporting, regular communication with partners, 
networking with industry, developing new concepts, and frequently travelling abroad for project meetings.

We are currently looking for dynamic engineers with various backgrounds to join our team.

SOFTWARE DEVELOPER

A Computerworld és a Mérnökállások.hu közös állásrovata

Munkakör részletezése, feladatok
  A HungaroControl irodai számítógéppark-
jának üzemeltetése, karbantartása, javítása

  Új berendezések, eszközök technológiai 
szerelése, üzembe helyezése

 Szoftvertanácsadás, karbantartás

Elvárások
  Felsőfokú szakirányú iskolai végzettség 
(főiskola, egyetem)

 Középfokú angolnyelv-tudás
 Windows Server 2008, Windows XP,
Windows 7 rendszergazdai tapasztalat,
gyakorlat

Munkarend
 Egyműszakos, heti ötnapos munkarend

Előny: Microsoft minősítés, Linux rendszer 
ismerete

Képességek: szakmailag elhivatott,
önálló munkavégzésre képes, dinamikus 
személyiség

Munkakezdés időpontja: 2011. május 1.

Egyéb információk
Dombóvári Edit
Humán Erőforrás Igazgatóság
Tel. 293-4054

Jelentkezési határidő: március 15.

Jelentkezés módja
Jelentkezni a HungaroControl Zrt. 
honlapján (www.hungarocontrol.hu) 
keresztül az állásajánlatok menüpont
alatt vagy a cv@mernokallasok.hu
e-mailen keresztül a CW-2011/SZU 
hivatkozási kód feltüntetésével lehet.

Job details, tasks
Carrying out development tasks for the 
running projects  Coordination of specifi c 
tasks  Partner relation  Documentation 
 Reporting  Attending conferences and 
keeping up to date with technology  
Managing contacts with industry and 
universities  Developing new project 
concepts  Writing R&D proposals

Requirements
Software and database design experience 
 Software (programming) and database 
(SQL) development experience  Experience 
in graphical user interface development 
(C#/ .NET)  Good communication skills 
both spoken and written  Good written 
and spoken English  Flexible and dynamic 
attitude  Initiative mind-set  Self-suffi cient 
and good team player  Openness to new 

fi elds and tasks  Carrying out tasks in 
a precise and responsible manner

Required qualifi cation
University degree is a must

Required experience
Experience with decision support systems 
is a huge advantage  Experience in CAD fi le 
interpretation is an advantage  Experience 
in webpage development is an advantage

Salary range
Competitive salary + Additional benefi ts

How to Apply
Qualifi ed candidates should submit 
a cover letter and CV via email to: cv@
mernokallasok.hu indicating the CW-2011/
SD ref number in the subject.

Hirdetni szeretne? Érdeklődjön a 06/70-225-1375-ös telefonszámon, vagy az ugyfelszolgalat@mernokallasok,hu e-mail címen. Egy hirdetés ára 90 000 Ft + áfa (megjelenés a Computerworldben és a Mernokallasok.hu felületen)
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A Deloitte Zrt. informatikai
biztonság és adatvédelem
üzletágának vezetője,

Antal Lajos, elmondta: a 2011-es
vállalati felmérés eredményei egy-
értelműen alátámasztják azt az 
alapállítást, amely szerint mi-
nél nagyobb szerepet kap az IT-
terület az üzleti stratégiában, és 
minél hatékonyabb az együttmű-
ködés az IT- és az üzleti területek 
között a vállalaton belül, annál 
jobb lesz a szervezet teljesítménye 
a versenytársakéhoz képest.

Az üzletágvezető hozzátette:
minél gyakrabban vesz részt IT-
szakértő is a menedzsment szintű 
megbeszéléseken, annál nagyobb 
szerepet kaphat az IT-terület az üz-
leti stratégia kialakításában. A fel-
mérés szerint mindez leginkább 
a pénzügyi szektorban valósul meg, 
amíg a gyártóiparban, illetve az in-
gatlanipari cégeknél ma még jóval 
kisebb szerepet tulajdonítanak az 
IT-vezetőknek vállalaton belül.

NÉLKÜLÖZHETETLEN A PÁRBESZÉD
Antal kiemelte: az informatikai
vezetők legfontosabb feladata, 
hogy professzionálissá és az üzle-
ti területek számára hasznossá te-
gyék az IT-szolgáltatásokat. Az 
üzleti oldal szemében ehhez min-
denekelőtt jó eredményeket kell 
felmutatniuk, miközben az IT-

terület teljesítményét üzleti mér-
tékkel kell mérni. Csak így válhat 
az üzletemberek számára átlát-
hatóvá az IT működése, ami vál-
lalaton belül sokkal hatékonyabb 
együttműködéshez vezet. 

Az IT-területen felmerülő költ-
ségeket tekintve azt tapasztalták, 
hogy a vállalatoknál még mindig 
jóval nagyobb hangsúlyt kapnak 
a napi működésre fordított kiadá-
sok, szemben az üzletet is támo-
gató fejlesztésekkel és projektek-
kel, amelyeket sok esetben nem az 
IT-költségvetés, hanem az üzleti 
költségvetés részeként kezelnek.

FEJLŐDÉSI LEHETŐSÉGEK
Az informatikai igazgatók, a CIO-k
is nagymértékben hozzájárulhat-
nak az üzleti terület alakításához 
– vélekedett a szakértő. Hasznos, 
ha részt vállalnak a területük-
höz kapcsolódó üzleti esettanul-
mányok kidolgozásában (business 
casing), hiszen így a vállalat üzle-
ti modelljének alakításába is ak-
tívan belefolyhatnak. Az egyes 
IT-projektek üzleti szempontú
tervezése segíthet a szakembe-
reknek abban, hogy jobban rá-
lássanak az üzlet működésére, ez 
pedig lehetőséget adhat a külön-
böző innovatív IT-megoldások 
bemutatására és bevezetésére vál-
lalaton belül. 

Nem elég azonban, ha az infor-
matikai igazgatók csupán bemu-
tatják, hogyan teremtenek üzleti 
értéket az informatikai fejleszté-
sek; az előnyök nyomon követésé-
nél is támogatniuk kell az üzle-

ti részleget. A felmérésben össze-
gyűjtött válaszok rávilágítanak ar-
ra, hogy ma még nem jellemző az 
üzleti esettanulmányokban, pro-
jekttervekben vázolt technológiai 
megoldásokból származó haszon 
mérése a vállalatoknál.

INFORMÁCIÓBIZTONSÁG
ÉS ADATVÉDELEM
Antal Lajos arról is szólt, hogy 
a vállalatoknak ma már az infor-
matikai biztonsági veszélyeken kí-
vül egyre gyakrabban kell szem-
benézniük az adatbiztonsági ki-
hívásokkal. Ennek következtében 
az információbiztonsági igazgató 
(CISO) funkciójában mindinkább 
eltávolodik az IT-részlegtől, és ez 
egyúttal azt is jelenti, hogy az üz-
leti terület mind nagyobb teret 
kap az informatikai biztonsági és 
adatvédelmi kérdésekben. A fel-
mérés eredményei szerint mind-
ez leginkább a pénzügyi, illetve 
energiaipari szektorban tevékeny-
kedő vállalatoknál jellemző.

Habár az informatikai bizton-
ság területén növekvő tudatosság 

figyelhető meg a különböző cé-
geknél, azok a szervezetek, ame-
lyeknél nincsenek informatikai 
biztonsági funkciók, ritkán ve-
zetnek be adatvédelmi funkció-
kat. Az információbiztonságra vo-
natkozó kérdésekből az is kiderült 
azonban, hogy sok esetben sem az 
IT, sem az üzleti terület nincs tisz-
tában az adatbiztonságot érin-
tő kockázatok jellegével vagy sú-
lyával, ami rendkívül megnehe-
zíti a befektetések létjogosultsá-
gának igazolását a biztonsági és 

adatvédelmi funkciókat illetően. 
Meglepő módon a megkérdezet-
tek 37 százalékának nem volt
tudomása semmilyen, az elmúlt 
évben a vállalatát ért biztonsági 
támadásról.

OUTSOURCING
A felmérésből egyértelműen kide-
rül, hogy az IT-terület kiszerve-
zése ma már elsősorban nem költ-
séghatékonysági okokból törté-
nik. Fő célja a megfelelő szakér-
telemmel rendelkező munkaerő 
megtalálása. Ideális esetben az IT 
és az üzleti funkciók együtt hatá-
rozzák meg a külső partnerekkel 
szemben támasztott elvárásokat, 
így az outsourcing megállapodá-
sok is megfelelőbbek lehetnek. 

|DELOITTE: IT-BUSINESS BALANCE SURVEY|

A cégek többsége látszólag túljutott a szigorú válságkezelés és a költségcsökkentés időszakán, egyre 
többen ismerik fel, hogy az üzleti előnyök érdekében célszerű megkezdeniük az IT és az üzleti terü-
letek összehangolását. Ugyanakkor továbbra is elhanyagolt, és emiatt kockázatos terület a vállalati 
adatbiztonság – derül ki a Deloitte: IT-Business Balance Survey felméréséből. Írta: Szalay Dániel

Vége a nadrágszíj-húzásnak?

Statisztika 

Az IT-Business Balance Survey felmé-
résben több mint 800 válaszadó vett 
részt 37 országból. Számos iparág vál-
lalatai képviseltették magukat változa-
tos vállalati profi lokkal és funkciókkal.

  WWW.COMPUTERWORLD.HU | 2011. március 1. | 13

cwszt_1109.indd   13 2011.02.24.   18:18:02



TECHNOLÓGIA

A z új generációs mobil ope-
rációs rendszerek megjele-
nésével létrejött az a plat-

form, amely végre használható 
módon ötvözi a folyamatos elérhe-
tőség és a kis méret előnyeit. A ki-
fejezetten a mobilplatform előnye-
inek kiaknázását szem előtt tartó 
cégek hatalmas növekedést értek el 
az elmúlt időszakban, ugyanakkor 
az üzleti alkalmazások nem vették 
komolyan ezt a trendet. Ez utób-
bi csoportba tartoznak a pénzinté-
zetek is: nemcsak hogy nem hasz-
nálják ki a folyamatos elérhetőség 
járulékos profi tját, de mind ez ide-
ig szinte egyáltalán nem törődtek 
azzal sem, hogy eszközre optima-
lizált felhasználói felületeket biz-
tosítsanak a felhasználóknak. A le-
maradóknak most egyszerre két 
méretben, telefonra és tabletre is 
fejleszteniük kell, hiszen az utób-
biak sikerességével kapcsolatban 
sem igen maradhattak illúzióink.

2011-ben további előrelépések 
várhatók mind az eszközök hard-
verkapacitása, mind pedig a kínált 
szolgáltatásokat illetően. Az ope-
rációs rendszert érintő fejlesztése-
ken túl, az év eleji bejelentések ér-
telmében várhatóan minden esz-
közbe szerelnek NFC (Near Field 
Communication) chipet. Ily mó-
don gyakorlatilag teljes egészé-
ben biztosított lesz az az eszköz-
rendszer, amely forradalmasíthat-
ja a pénzintézeti ügyfélkapcsola-
tok kezelését. 

A technikai innováció mellett ér-
demes megemlíteni a pénzügyi in-
tézmények piacán zajló változáso-
kat is. Egyrészt 2009. november 
1-jétől Magyarországon is van lehe-
tőség pénzforgalmi intézmény ala-
pítására, másrészt a HWB Express-
ből MagNet Bankká alakult pénzin-
tézet közösségi bankként deklarálta 
magát. És hazánkba még be sem tört 
az Amerikában mindent elsöprő nép-
szerűségnek örvendő pear-to-pear 
pénzintézetek trendje.

Mindezek közül talán a pear-to-
pear pénzintézet a legkevésbé is-
mert műfaj, amely a megtakarítani 
vágyókat köti össze a kis összegű hi-
telt igénylőkkel. A teljes adminiszt-
ráció interneten zajlik, számlavezetés 
nincs, így nem csoda, hogy lényege-
sen alacsonyabb költségszinten dol-
goznak, mint a hagyományos ban-
kok. Továbbá a betéteseknek valami-
vel magasabb, a hitelfelvevőknek va-
lamivel alacsonyabb kamatot adnak, 
mint konkurenseik.

Nyugat-Európában most van in-
dulóban a pénzforgalmi intézmény, 
amelyet az EU kifejezetten a banki 
piac élénkítésére vezettetett be min-
den országban. Pénzforgalmi in-
tézmény alapítása olyan gazdálko-
dó szervezetek számára kifejezetten 
előnyös, amelyeknek van ügyfélkö-
rük és fi ókhálózatuk, továbbá az ál-
taluk eredendően kínált szolgáltatás 
okán rendszeres kapcsolatban állnak 
ügyfeleikkel (például közműszolgál-
tatók, telefontársaságok). E vállalatok 

számára a pénzforgalmi intézmény 
konstrukciója kifejezetten kedvező 
induló tőkével biztosít lehetőséget az 
úgynevezett napi számlaforgalomra 
az ügyfeleknek. A pénzintézetet tu-
lajdonló intézmény csak azzal, hogy 
a pénzforgalmi intézményen keresz-
tül elektronikusan számlázhat ügyfe-
leinek, néhány éven belül megtérülő 
beruházást hajtott vége. Megjegyzen-
dő, hogy a pénzforgalmi intézmény 
nem foglalkozhat befektetések keze-
lésével és éven túli hitelekkel.

Az elmondottakból is látszik, hogy 
az elkövetkezendőkben az átlagem-
bernek nem csak egy bankszámlá-
ja lesz. A nagy sebességgel burján-
zó kedvezménykártyákról pedig még 
szót sem ejtettünk – ezek segítségé-
vel kibocsátója fogyasztási szokása-
inkról kíván tudakozódni, cserébe 
akár jelentős kedvezményeket is ad-
hat. Viszont az emberek pénztárcájá-
nak kapacitása nemcsak a bevételi ol-
dal okán, de abból a szempontból is 
véges, hogy mennyi kártya befogadá-
sára képes. És bár első közelítésben 
úgy tűnik, a kereskedelmi egység jól 
jár azzal, ha ügyfele nem tudja érvé-
nyesíteni kedvezményét, mert a ked-
vezménykártya éppen nincsen nála, 
hosszú távon azonban éppen azért jár 
rosszul, mert nem kap információt 
a vásárlási szokásokról.

Ebben az egyre kaotikusabb
helyzetben vághat rendet az 
okostelefonba épített elektronikus 
pénztárca, amely mindig nálunk van, 
és amelyben a kártyatársaságok ál-

tal alkalmazott szabványokat is imp-
lementálják. Maga a mobilpénztárca 
nem új keletű találmány, már a No-
kia 6310-nek is volt, csak éppen elfo-
gadói hálózat hiányában nem válha-
tott sikeressé, és a készülék sem volt 
igazán alkalmas a használatára. Ez-
zel szemben ma a Nokia 6310-eshez 
képest hatalmas kijelzőn, jó felbon-
tásban, színesben élvezhetjük a szol-
gáltatást. Továbbá valamennyi plat-
formnak saját fejlesztőgárdája ala-
kult ki, szakembereik fejlesztéseikben 
szinte azonnal kihasználnak minden, 
az adott platform által kínált újdon-
ságot. Amint megjelenik az NFC chip 
bármelyik eszközben, biztosak lehe-
tünk benne, hogy a többi platformon 
is záros határidőn belül elérhető lesz, 
illetve a fejlesztőközösség a lehető 
legrövidebb időn belül olyan alkalma-
zásokat jelentet meg, amelyek képe-
sek használni ezt az újítást.

Az NFC használata nem ismeret-
len sem a pénzintézetek, sem az ügy-
felek számára. Magyarországon a Ta-
karékbank honosította meg óra for-
mátumban az eszközt 2010 máso-
dik felében, és valószínűleg mind
ez ideig néhány ezer ügyfelet sike-
rült szereznie, az elfogadói háló-
zat is a nagyvárosokra koncentráló-
dik. Ennél azonban nagyobb hord-
erejű az az innovatív megközelítés, 
amelyet ezen új technológia beve-
zetése mutat. Amerikában már több 
millió NFC-eszköz van a felhaszná-
lóknál, amelyeket sok tízezer elfoga-
dóhelyen használhatnak. Sőt, ameri-

Az iPhone és az Android megjelenésével teljesen megváltozott a mobiltelefonok 
piaca, s ezt a változást a pénzintézetek mind ez ideig nem vették kellőképpen 
komolyan. Hogyan változhatnak pénzügyi szokásaink az okostelefonok és az 
elektronikus pénztárca elterjedésével? Írta: Kovács Vilmos Levente

Okostelefon
|E-BANKOLÁS OKOSTELEFONNAL|

mint elektronikus pénztárca
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|A SZERVEREK MŰKÖDÉSI IDEJE|

kai multik magyarországi üzleteiben 
(például McDonalds) is elérhető le-
hetne a szolgáltatás.

A megjelenő mobiltelefon alapú
NFC megoldást jelenthet arra 
a bankkártyák esetében fennálló biz-
tonsági problémára, amikor fi zetés 
során átadjuk a kártyát, s a leolvasó 
valamennyi kártyaadat birtokába ke-
rül; az NFC-t a leolvasóhoz közelítve 
a POS terminál csak a kártyaszámot 
olvassa le. A chip megoldást jelenthet 
továbbá arra a problémára is, hogy az 
NFC-alapú fi zetést a kártyatársasá-
gok jelenleg csak kis összegű fi zetés 
esetén engedélyezik, hiszen az azo-
nosítás során nem minden alkalom-
mal kell PIN-kódot megadni. 

A mobiltelefonba integrált NFC 
chip, valamint a mobiltelefonon fu-
tó alkalmazás mindezen problémák-
ra megoldást jelenthet. Amint fi -
zetési céllal közeledünk egy NFC-
olvasóhoz, az alkalmazás aktivizáló-
dik, lehetőséget biztosít számunkra, 
hogy a megfelelő kártyát kiválasz-
szuk, illetve akár PIN-kód beírásá-
val autentikáljuk magunkat a kár-
tyatársaság felé. Ugyanígy alkal-
mazható a technológia kedvez-
ménykártyák integrálására is. Ezen 
alkalmazások fejlesztése szükségsze-
rűen bankfüggetlen, hiszen nem fel-
tétlenül kötődik minden kártyánk 
egy bankhoz.

A banki fejlesztések az e-banki
terminál okostelefonra és tabletre 

való kiterjesztésére koncentrálnak. 
Itt a legnagyobb kihívás, hogy a PC-
hez képest kisméretű kijelzőn, kor-
látozott funkcionalitású operációs 

rendszeren, valamint alacsony telje-
sítményű hardveren kell megvalósí-
tani, hogy a teljes szolgáltatási plat-
form elérhető legyen, de az egyes 
felhasználók preferenciáinak fi gye-
lembevételével más és más tartalmat 
kell előtérbe helyezni. 

Továbbá a banki bevételek növelé-
se érdekében szükségszerű a konkrét 
számlavezetési tevékenységek mel-
letti egyéb banki szolgáltatások
integrálása is. Azaz elkerülhetetlen
a bankok biztosítási és tőzsdei ter-
mékeinek integrálása az e-banki ter-
minálba. Ezzel tovább növekszik 
a kis kijelzőn megjelenítendő in-
formációk mennyisége, tehát fon-
tos, hogy az ügyfél saját igényeinek 
megfelelően konfi gurálhassa e-ban-
ki felületét. Ez akár azt is jelentheti, 

hogy az ügyfél bizonyos értesítése-
ket is beállíthasson magának, példá-
ul részvényvásárlásra (technikai indi-
kátorok alapján: a részvény kitört az 
eddigi sávból) vagy biztosításkötésre 
(külföldi utazás előtt). Amikor az ér-
tesítés aktivizálódik, a felületnek tá-
mogatnia kell, hogy az ügyfél miha-
marabb megköthesse az ügyletet.

A banknak az is érdeke, hogy az 
eddigi ügyfélaktivitás ismeretében 
ajánljon egyes termékeket ügyfelé-
nek az e-banki terminálon keresz-
tül. Ez a reklámlehetőség megfelelő-
en használva sokkal hatékonyabb és 
olcsóbb, mint bármely eddig hasz-
nált technológia, viszont használa-
tához olyan döntéstámogató esz-
közöket kell bevezetni, amely ügy-
félaktivitásból automatikusan képes 
konfi gurálni az e-banki terminálon 
megjelenő tartalmat. Az adatok em-
ber által végzett elemzése csak na-
gyobb ügyfélcsoportok esetében le-
hetséges, amely rontja a találati va-
lószínűséget.

Az okostelefonok térhódítása el-
sősorban két vállalat, a Google és az 
Apple világméretű ismertségét és el-
fogadottságát eredményezte, mely 
vetekszik bármely globális pénz-
ügyi szolgáltatóéval. Sőt, a Google és 
az Apple több független piaci szeg-
mensben is képes volt a piac teljes 
átrendeződését kiváltani. Ezért azt 
gondolom, hogy számukra akár ter-
mészetes továbblépés is lehet a nyi-

tás a pénzügyi szektor felé. Amennyi-
ben e két technológiai szereplő pénz-
intézetet hoz létre, bizonyosan teljes 
egészében át fogja szabni a banki pi-
acot egy olyan ügyfélközpontú tech-
nológia által vezérelt megközelítéssel, 
amely mind ez ideig teljesen ismeret-
len volt a szektor számára. 

Az okostelefonok elterjedésének, 
majd az NFC chipek bevezetésének 
hatásaként pénzügyi szokásaink tel-
jesen át fognak alakulni. Különösen 
az innovációt előtérbe helyező pénz-
intézetek lehetnek a nyertesei a kü-
szöbön álló átalakulásnak, mert sok-
kal hatékonyabban érhetik el ügyfe-
leiket, akik a termékportfólió széle-
sebb igénybevételével hálálják meg 
a banki szolgáltatások könnyebb al-
kalmazását. Mindezek mellett speci-
ális, szakosított pénzintézetek létre-
jötte várható, amely hozzá fog járul-
ni az ügyfelek napi költéséből eredő 
banki költségek csökkentéséhez, il-
letve átalakíthatja a kis összegű hite-
lezést. Amennyiben bejön az a jósla-
tunk, hogy az okostelefonok piacve-
zető gyártói megjelennek a pénzügyi 
szolgáltatók piacán, gyakorlatilag 
megjósolhatatlan piaci mozgások 
jöhetnek létre. Tény ugyanakkor, 
hogy a küszöbön álló piaci mozgá-
sok mindegyike várhatóan az ügy-
felek számára lesz kedvező, mind 
a költségek szempontjából, mind pe-
dig az igénybe vehető szolgáltatáso-
kat, termékeket illetően. 

A szerverek lecserélésének el-
fogadtatása közel sem egy-
szerű feladat az IT-vezetők 

számára. Járhatóbb útnak tűnik, ha 
a tulajdonosokat meggyőzik arról, 
hogy néhány apró lépéssel – a szer-
verpark újravásárlásával összevetve
mindenképpen az – megóvhatók
a munkába állított kiszolgálók. 
Üzemidejük kitolásával ugyanis 
költséghatékonyan elvégezhető velük 
az adott vállalat számára vállalt fel-
adat. Ehhez persze jól átgondolt stra-
tégiára van szükség, az ad hoc, tűzol-
tásszerű módszerek nem válnak be.

Az út, amely elvezet az uptime 
maximalizálásához, egyrészt kép-
zettség, másrészt szervezés kér-
dése. Az első, és talán legfonto-
sabb lépés mind közül a tervezés. 
Minden, szerverparkot érintő te-
vékenységet érdemes alaposan ki-
dolgozni, legyen szó vásárlás-
ról, fenntartásról vagy cseréről. 
Az életciklus-menedzsment in-
tegráns része kell, hogy legyen 
a szerverek működési időtartam-
tervezésének – ez kulcsfontossá-
gú tényező a megbízhatóságot il-
letően.

Szoftverfrissítésnél kritikus pél-
dául a hardverkövetelmények és 
a használt hardver jelenlegi álla-
potának fi gyelembevétele. Ha fris-
sítésre kerül a sor, érdemes lehet 
a hardvert a szoftverupgrade ré-
szeként megvásárolni, így biztosít-
va, hogy a „vas” megfeleljen a kö-
vetelményeknek, és elkerülhetők 
legyenek a jövőbeli működésbeli 
fennakadások. Az is járható út, ha 
a komplett rendszerfrissítés előtt 
annak csak egy részén hajtják vég-
re az átállást, így csökkentve a vál-
tozások mennyiségét.

A hardverakvizíciót megelőző-
en azonban szükség van az úgy-
nevezett változásmenedzsmentre
(change management). A kusza, 
ötletszerű módosítások e folyamat 
révén válnak egységessé, mivel ez 
a standard eljárások és módszerek 
által hatékonnyá és gyorssá teszi 
a változásokat, minimalizálva a fo-
lyamatból származó későbbi fenn-
akadásokat, a várható hatásokat 
pedig még bekövetkezésük előtt
felmérhetővé teszi. Fontos azon-
ban a felállított szabályok ellenőr-
zése, elsősorban az emberi hibák 
kiszűrése végett.

Akárcsak a forgalomban részt 
vevő gépjárműveket, a szervere-
ket is ellenőrizni kell. Üzemide-
jük meghosszabbításában sokat se-
gíthet, ha megelőző karbantartá-
sokat végeznek rajtuk. Ráadásul 

Napjaink válság sújtotta világában a szerverek élettartama kritikus tényezőt jelenthet a vállalatok 
számára. Mit tehetünk annak érdekében, hogy a teljes csere helyett minél kevesebb befektetéssel, 
apró lépésenként inkább meghosszabbítsuk gépeink üzemidejét? Írta: Szilágyi Szabolcs

Meghosszabbított élettartam

A küszöbön álló piaci
mozgások az ügyfelek 
számára lesznek ked-
vezők, a költségek, a 
szolgáltatások, termé-
kek szempontjából.
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ez a lépés az egyik legkönnyebb 
és legolcsóbb módja annak, hogy 
késleltetni lehessen a géppark cse-
réjét, egyúttal növelni a kiszolgá-
lók megbízhatóságát. Természe-
tesen csak olyan erős egy rend-
szer, mint a leggyengébb láncsze-
me. A gyenge pontok kiszűréséhez 
számos feladat azonosítására és 
ütemezett elvégzésére van szük-
ség, ilyen például a rendszerszoft-
verek frissítése, a megfelelő hű-
tés és kiegyensúlyozott betáplálás 
stb. Általuk alacsonyabban tartha-
tó a szerverek üzemeltetési költsé-
ge, nem is beszélve arról az előny-
ről, amely a rutinszerű karbantar-
tásoknak köszönhető, mivel így 
az IT-szakemberek munkáját nem 
a kármentés fogja meghatározni, 
hanem egyéb feladatokat végez-
hetnek. Igaz, a különböző tevé-
kenységi köröknek más-más a pri-
oritásuk, például egy fontos biz-
tonsági patch telepítésére jóval 
hamarabb kell sort keríteni, mint 
egy nem kritikus, funkcionalitás-
beli bővítést hozó update instal-
lálására.

Sokat számít az időzítés is – 
állítja Paul Franko, az Online 
Resources műszaki igazgatója. 
A feladatok zömét ugyanis a szer-
verek leállítása nélkül érdemes el-
végezni, hogy minél kevesebb 
fennakadás legyen az üzletme-
netben. Ha mégis elkerülhetetlen 
a kiszolgálók leválasztása a háló-
zatról, akkor azt általában kevésbé 

forgalmas időszakban teszik meg, 
például éjszaka vagy hétvégén. 
Franko szerint ezt üzleti időben 
(azaz hétköznap, a nappali órák-
ban) csak egyetlen elfogadható in-
dokkal szabad megtenni: ha elen-
gedhetetlen egy kritikus fontossá-
gú frissítés – például nulladik napi 
támadást orvosló biztonsági patch 
– telepítése.

Nem titok, hogy az elmúlt évek-
ben a szerverkezelési felada-
tok automatizálása jóval bonyo-
lultabbá vált a korábbi időszak-
hoz képest. Ennek okai között 
az olyan szerverhatékonyság- és 
kihasználtságnövelő fejlesztések 
szerepelnek, mint a virtualizáció 
és az ezzel kapcsolatos technoló-
giák. A virtualizáció nagy előrelé-
pést jelent a hibatűrő adatközpon-
tok létrehozásában, hiszen így az 
egyes rendszerek nem egy-egy de-
dikált kiszolgálón futnak, hanem 
a gépparkon elosztva. Egy szer-
ver fi zikai kiesésének nem kell fel-
tétlenül együtt járnia az általa (is) 
kezelt adatok elérhetetlenségével. 
Meghibásodás esetén a terhelés új-
raelosztásával – ha megfelelően 
van méretezve a szerverközpont – 
gyakorlatilag zökkenőmentesen le-
het a leállt hostot kiváltani.

A feladatra számos vállalat – pél-
dául a Nimsoft, az Uptime Soft-
ware vagy a Xenos Software – kí-
nál eszközöket; ezekkel nemcsak 
hogy kivédhető az üzletmenetet 
érintő szerverprobléma, de auto-
matizált módon nyílik rá lehető-

ség. Az alkalmazások ön-
működően gyűjtik be 
a szerverek teljesítmé-
nyére, a felmerülő

problémákra és 
a teljesítmény nö-
velésének lehető-
ségére vonatko-
zó adatokat, az IT-
feladatokat ellátó 

szakemberek pe-
dig ennek birtoká-
ban könnyebben és 
gyorsabban hozhat-

nak döntéseket.
Fontos, hogy ezek 

az eszközök képesek 
legyenek fi gyelmezte-
téseket küldeni, beál-
lítható módon értesíte-
ni az üzemeltetőt akár

e-mailen vagy SMS-ben is egy 
vészhelyzetről. Csak így lehet
ugyanis a lehető leghamarabb
beavatkozni egy incidens esetén.
A testre szabhatóság pedig az 
egyes események kritikusságát
illetően jelenthet segítséget. Nem 

ugyanolyan szintű problémát je-
lent ugyanis egy vasárnap regge-
li szervermeghibásodás, mint egy 
hétfő délelőtti. Ezek anyagi
veszteségre való átszámításában
segít például a BMC Software
ProactiveNet Performance 
Management szoftvere, amely-
lyel nemcsak időveszteségben, ha-
nem költségszempontból is fel-
mérhetővé válik egy leállás. Ennek 
tudatában anyagilag is tervezhe-
tők a rendszert érintő intézkedé-
sek: kiderül, hogy szükség van-e 
új kiszolgálók vásárlására, jobb há-
lózati eszközökre vagy más, meg-
bízhatóságot növelő technikák és 
szolgáltatások adaptálására.

Elsősorban az adatbiztonságot,
másodsorban pedig a szerverek
működési idejét veszélyeztetik
a biztonsági események. Nem 
meglepő módon a malware-rel fer-
tőzött vagy biztonsági résekkel bí-
ró hostok gyakrabban hajlamosak 
fennakadást okozni az üzletmenet-
ben, mint jól védett társaik. Ter-
mészetesen ennél a pontnál is igaz 
a korábbi megállapítás: tervezéssel 
kell létrehozni a szerverek védel-
mét. A külső, fi zikai biztonság lét-
rehozása jelenti az első fontos lé-
pést, amelyet a szerver-hozzáféré-
si szabályok kialakítása és betarta-
tása követ, többek között antivírus 
alkalmazások, tűzfal appliance-ek 
és ezek kezelésére kiképzett rend-
szeradminisztrátorok képében. 
Fokozza a védelmet, ha rendszeres 
időközönként biztonsági auditnak 
vetik alá a szerverkörnyezetet; ez 

ráadásul külső cégek számára is 
vonzóbbá teszi az adatközpontot.

Bár elsőre úgy tűnhet, hogy ol-
csóbb szerverekkel jelentős meg-
takarítások érhetők el, nem vé-
letlenül kell a magas minőségű 
hardverért többet fi zetni. Hosszú 
távon kifi zetődőbb lehet az egy-
szeri nagyobb befektetés – ezzel 
a – megfelelő adatokkal és kimu-
tatásokkal alátámasztott – érvvel 
könnyebben meggyőzhető a vál-
lalatvezetés is. Ha a költségvetést 
sikerül a működési teljesítmény-
igényeket kielégítő hardverekre 
szabni, akkor is érdemes alaposan 
megfontolni az eszközkészlet be-
szerzését, több ajánlatot is meg-
vizsgálva dönteni.

Mindezeken túl van egy olyan 
tényező a szerverek működési ide-
jének meghosszabbításában, amely 
talán a legolcsóbb az összes felso-
rolt lehetőség között. Ez nem más, 
mint a józan ész. A hardver csak 
eszköz, előbb-utóbb valami elke-
rülhetetlenül tönkre fog menni. 
Fontos azonban tanulni a történ-
tekből, felkészülten várni a követ-
kező, hasonló esemény előfordu-
lását. Emellett a józan megfonto-
lás felülírhat korábbi útmutatáso-
kat is, érdemes például felismerni 
azt, amikor megérett az idő a szer-
verek cseréjére, függetlenül attól, 
hogy azok éppen hol tartanak ter-
vezett életciklusukban. Ha az IT-
szakemberek idejének jó részét 
a „tűzoltásszerű” javítgatás viszi 
el, akkor hiába lenne még a tervek 
szerint néhány hónap, év a koráb-
ban vásárolt vasban, cseréjére vár-
ni több költséget jelenthet, mint 
belevágni az új rendszer tervezési 
folyamatába.

Könnyen belátható, hogy a szer-
verek működési idejének meghosz-
szabbítása – eltolása – extra fel-
adatokat, többletmunkát jelent, 
de a tapasztalatok szerint meg-
éri ez a befektetés. A szerverek 
hibamentes üzemidejének meg-
nyújtása gyakorlatilag garantál-
ja a megbízható adatközpont lét-
rejöttét. Az aktív környezet, ahol 
folyamatosan bátorítják az IT-
adminisztrátorokat a lehetséges 
problémák felderítésére és megol-
dására, mielőtt még azok bármi-
lyen kárt okozhatnának, az uptime 
maximalizálásának kulcsa. 

|A SZERVEREK MŰKÖDÉSI IDEJE|

Tanuljunk a történtek-
ből, készüljünk fel 
a következő esemény-
re, a józan megfonto-
lás felülírhat korábbi 
útmutatásokat is.
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A piacelemző előrejelzése sze-
rint a vállalati szoftveral-
kalmazások piacának mére-

te idén világszinten meg fogja köze-
líteni a 254 milliárd dollárt, ami 7,5 
százalékos növekedést jelent a múlt 
évi adathoz képest.

– A szervezetek egyrészt a működés 
alapjául szolgáló technológiákat frissí-
tik a nagyobb agilitás érdekében, fel-
hőalapú infrastruktúrákat építenek 
és cloudszolgáltatásokat vezetnek be, 
másrészt az áttekinthetőséget erősí-
tik – mondta Tom Eid, a Gartner kuta-
tásokért felelős alelnöke. – A szoftver-
alkalmazások piacán egészen 2015-ig 
azon üzleti elvárások fogják meghatá-
rozni a leggyorsabban növekvő szeg-
menseket, amelyek az ügyfelek meg-
nyerésével és megtartásával, az üz-
leti folyamatok optimalizálásával, az 
együttműködés javításával, a közösségi 
hálózatok használatával, a különböző 
tartalomtípusok kezelésével, a teljesít-
mény és az eredmények riportolásával, 
az ehhez szükséges transzparencia biz-
tosításával, valamint az alkalmazottak 
hatékonyságával és a munkavégzés ru-
galmasságával kapcsolatosak.

A szolgáltatásként adott szoftver
(SaaS), a felhőalapú szolgáltatások,
a nyílt forráskódú megoldások és 
a Web 2.0-s technológiák piacfor-
máló ereje tovább fog erősödni, mi-
közben a fejlődő országok – közöttük 

Brazília, India, Kína és Oroszország 
– nemcsak a növekedés, hanem az in-
nováció vonatkozásában is fontos sze-
rephez juthatnak.

– Ez egy véget nem érő utazás, 
amelyben újabb mérföldkőhöz ér-
keztünk – fogalmazott az alelnök. – 
A szoftvertechnológia következő
hullámáról beszélhetünk, amelyet
a meglévő rendszerekre és IT-
infrastruktúrára épülő szolgáltatás-
alapú architektúrát (SOA) használó
kompozit folyamatok, valamint a kü-
lönböző klienseszközökön gazdag 
felhasználói élményt, mobilhozzá-
férést biztosító alkalmazások fémje-
leznek. Az előttünk álló időszakban 
a mostanit kétségtelenül újabb hullá-
mok követik majd. 

A vállalati alkalmazások piacán 
a technológia fejlődésével azok az üz-
leti modellek is folyamatos átalakulá-
son mennek át, amelyek meghatároz-
zák, hogy a szervezetek miként vásá-
rolnak szoftvert, alkalmazzák a tech-
nológiát és irányítják működésüket. 
A Gartner szerint hosszú távon öt át-
fogó és egymástól független trend 
formálja ezt a piacot – a globalizáció, 
az implementáció, a modernizáció, 
a szocializáció és a vertikalizáció. 

A piac konszolidációját, a cégegye-
sítéseket és -felvásárlásokat éppúgy 
a globalizáció fogalomkörébe sorol-
hatjuk, mint a technológiák konver-

gálását és a hálózatba kapcsolt társa-
dalom megjelenését. A Gartner sze-
rint a következő években a techno-
lógiák és a szállítók vonatkozásában 
egyaránt jelentős konszolidációs fo-
lyamatnak leszünk majd tanúi. A pi-
acelemző ugyanakkor kiemeli, hogy 
a globális verseny körülményei között 
változatlanul fontos marad a lokali-
záció, a nyelvi, kulturális és törvényi 
környezetek különbözőségéből eredő 
igények helyi kiszolgálása.

A cloud computing, a szolgáltatás-
ként adott platform (PaaS) és szoftver 
(SaaS) a széles körű mobilhozzáférés-
sel együtt döntő módon kihat a szoft-
verbeszerzés, az implementáció mód-
jára, és ez a hatás a következő években 
még kifejezettebbé fog válni. A trend 
ugyanakkor több iparágban, például 
a kereskedelem, a pénzügyi és egész-
ségügyi szolgáltatások terén már ed-
dig is új piaci lehetőségeket teremtett.

A modernizáció jegyében mind 
több szervezetnél kerül napirendre 
a folyamatok optimalizálása és auto-
matizálása és nő az érdeklődés a SOA, 
illetve a nyílt forráskódú megoldá-
sok iránt is, mivel a régebbi technoló-
giai alapokra épülő rendszerek fenn-
tartása és frissítése egyre költségeseb-
bé válik. A vállalatok ezért 2011-ben 
jelentős erőforrásokat fognak mozgó-
sítani rendszereik modernizálása ér-
dekében, az irodai alkalmazáscsoma-

goktól kezdve az infrastruktúra szoft-
vereken át az üzleti alkalmazásokig. 
A virtualizáció az IT-környezet újjá-
születésének egyik kulcstényezője lesz. 

A Gartner tanulmányában (Market 
Trends: Enterprise Software Markets 
Are Shifting From Bricks and Mortar to 
BRIC and Mortals, Worldwide, 2011) 
a szocializációs trend kapcsán kifejti, 
hogy az a felhasználói aktivitással ösz-
szefüggésben a testre szabást, a kap-
csolattartást és együttműködést, vala-
mint a tartalomkezelést is érinti. A pi-
acelemző szerint jövőre az egységes 
kommunikáció és együttműködés, 
a rá következő évben pedig a kontex-
tus- és jelenlét-érzékelés terén fognak 
a vállalatok mind nagyobb számban 
projekteket indítani. A vertikalizáció 
nem új keletű trend, a szállítók a kö-
vetkező időszakban sem térnek el at-
tól a gyakorlattól, hogy horizontális 
szoftveralkalmazásaikra idővel speci-
ális, iparági igényekre szabott megol-
dásokat fejlesztenek. 

A gazdasági és pénzügyi helyzet bi-
zonytalansága a múlt évben tapasztalt 
enyhülés ellenére nem szűnt meg, így 
2011-ben is kihatással lesz a szerveze-
tek IT-költésére. A Gartner szerint az 
üzleti alkalmazások piacán a legtöbb 
szegmens ennek ellenére nőni fog, de 
a piaci szereplők kevesebb vásárlás-
ra és több integrációs, modernizációs 
projektre számíthatnak. 

A Gartner szerint a vállalati alkalmazások piacán idén az üzleti intelligencia, a vállalati tartalom és az ellátási lánc kezelése, az együtt-
működés és a közösségi szoftverek szegmense fog a legdinamikusabban nőni. A vállalatok ugyanis a bevezetett alkalmazáscsomagok 
modernizálására fókuszálnak annak érdekében, hogy a funkciókhoz és információkhoz szélesebb körű, sokrétű hozzáférést biztosítsa-
nak alkalmazottaiknak, többek között a SaaS- és a felhőalapú szolgáltatások által is. Mindez szállítói és felhasználói oldalon egyaránt 
a bevételnövekedés és az innováció motorja lesz.

|ERP|

A  ERP-mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Kis Endre szerkesztő, Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője

  WWW.COMPUTERWORLD.HU | 2011. március 1. | 17

cwszt_1109.indd   17 2011.02.25.   12:52:42



AKTUÁLIS|FÓKUSZ|ÜZLET|TECHNOLÓGIA|HORIZONT|MELLÉKLET
|ERP|

A  folyamatos, hosszú távon
is technológiai élvonalat 
biztosító innováció, a piac-

vezető pozíció és a megoldásszál-
lítói fókusz az első három tényező, 
amely miatt a szervezetek világ-
szerte az SAP vállalatirányítási
rendszereit választják – derül ki 
a cég belső felméréséből. A fel-
használók különösen nagyra ér-
tékelik az SAP-rendszerek analiti-
kai és valós idejű képességeit, vala-
mint a mobileszközök használatához 
adott támogatást. A tanulmány az 
SAP-megoldások értékteremtő erejét, 
az egy felhasználóra vetített kedve-
ző költségét, valamint – a világméretű 
partnerhálózatot is beleértve – a hoz-
zájuk adott támogatás színvonalát és 
a választás lehetőségét is a döntő ér-
vek között emeli ki.

– Az üzleti innováció folyamatos-
ságát azzal biztosítjuk, hogy helyben 
telepíthető, igény szerinti szolgálta-
tásként és mobileszközökön is hasz-
nálható alkalmazásaink olyan háló-

zatba kötött megoldásként működ-
nek, amely következetesen egységes 
felhasználói élményt ad – mond-
ta Ablonczy Balázs, az SAP Hungary 
ügyvezető igazgatója. – Termékstraté-
giánkban a memórián belül futó adat-
bázisok, a számítási felhő és a mo-
biltechnológiák adta lehetőségeket 
úgy hasznosítjuk, hogy 
eközben meglévő al-
kalmazásplatformunkra 
építünk, ügyfeleink így 
a lehető leggördüléke-
nyebb módon vehetik 
használatba a legújabb 
eszközöket.

Az SAP-nak 14 fej-
lesztőközpontja van 
a világon, úttörő tech-
nológiákat fejlesztő
vállalatokat vásárol fel, 
és az új megoldások 
kidolgozásába part-
nereit, ügyfeleit is be-
vonja. Ennek a kiterjedt innováció-
nak is köszönhető, hogy a Gartner 

az üzleti analitikai megoldások pi-
acán az SAP-t mind a négy megol-
dásterületen – BI-platform, teljesít-
ménymenedzsment, adatintegráció 
és adatminőség-kezelés – a vezető 
szállítók közé sorolja. Az SAP anali-
tikai eszközeit világszerte több mint 
40 ezer vállalat használja.

Az IDC tavaly szeptem-
berben közzétett elem-
zésében (SAP and Sybase: 
The Promise of Mobility 
Takes Shape) pedig azt az 
egyedülálló pozíciót eme-
li ki, amelyet az SAP és 
a Sybase az üzleti mobili-
tás piacán mondhat ma-
gáénak, mivel analitikaké-
pes infrastruktúrát, veze-
tő mobil vállalati alkalma-
zásplatformot, valamint 
mobileszköz-kezelést és 
-védelmet is kínál, kiter-
jedt eszköztámogatás-

sal. A Fortune 100-as listán szereplő 
vállalatok 85 százaléka és világszerte 

több mint 20 ezer szervezet használja 
ezeket a mobil üzleti alkalmazásokat. 

A folyamatos termékfejlesztés 
egyik legújabb eredménye az SAP 
HANA (High Performance Analytic 
Appliance), amely az azonnali reagá-
lásra képes vállalat motorjaként a kü-
lönböző forrásokból származó nagy 
adatmennyiségek valós idejű elemzé-
sét teszi lehetővé. Az SAP egyik ügy-
fele például a HANA-val 350-szer 
gyorsabban futtatja le elemzéseit, 
mint a korábbi eszközökkel – 77 perc 
helyett 13 másodperc alatt.

A tanulmány egy másik példát is 
említ. Egy lakossági termékeket szál-
lító vállalat az SAP HANA segítsé-
gével valós időben elemzi az értéke-
sítési pontokról beérkező adatokat, 
így a gondolat sebességével értékel-
heti a szegmentációval, polcszerviz-
zel, raktárkészlettel és az előrejelzés-
sel kapcsolatos információkat. A cég 
70 kereskedőtől 460 milliárd rekor-
dot, 50 terabájt adatot gyűjt be – és 
ezen az adatmennyiségen 0,04 má-
sodperces válaszidő mellett futtatja 
le az elemzéseket, bárhonnét, bármi-
lyen eszközről. 

A z ARIS Platformunkat
alkotó BPM- és PPM-
eszközeinkkel az SAP-

rendszerben zajló folyamatokat mo-
dellezzük, majd implementáljuk, és 
ezt követően mérjük, optimalizáljuk – 
mondta Dezsényi György 
SAP-tanácsadási üzlet-
ágvezető. – Ezekhez sa-
ját ARIS folyamatmo-
dellező és -monitoro-
zó eszközöket, valamint 
a MashZone irányítópult 
megoldásainkat használ-
juk. Az SAP-rendszeren 
túlmutató folyamatok-
hoz pedig Open Text és 
ELO dokumentum- és 
tartalomkezelő rendsze-
reket szállítunk, a velük 
történő integrációt is se-
gítjük mind termék, mind tanácsadás 
szintjén. – A rendszereken átívelő, fo-
lyamatok mentén megvalósuló integ-

ráció mérhetően hatékonyabb mű-
ködést tesz lehetővé – hangsúlyozta 
Dezsényi György. – Számos terüle-
ten, gondoljunk például a logisztikára, 
az SAP-rendszerbe kerülő adatok elő-
ször valamilyen dokumentum mezői-

ben jelennek meg. Ezek 
manuális úton történő 
bevitele roppant erőfor-
rás-igényes, ugyanak-
kor pontatlan lehet, ami 
a rendszerek közötti in-
tegrációval és automa-
tizálással eredményesen 
kiküszöbölhető.

Jó példa erre a bejö-
vő számlák feldolgozá-
sának automatizálása, 
ahol a postabontástól az 
OCR-alapú adatkinye-
résen keresztül a számla-

kép eljut az SAP-rendszerbe. Az IDS 
Scheer, az SAP ECM megoldás szál-
lítójaként olyan elektronikus számla-

igazoltatási rendszert alakít ki példá-
ul a Tigáz Zrt.-nél, amely az SAP-ban 
működő, teljes feldolgozási és igazol-
tatási folyamatot integrálja a papírala-
pú, illetve elektronikus számlák tekin-
tetében. Itt már nemcsak a folyamat 
végrehajtásához szükséges adatok je-
lennek meg, hanem azok a kísérő do-
kumentumok is, amelyek szüksége-
sek az igazoltatáshoz: teljesítésigazo-
lás, szerződés stb. 

– Tekintettel arra, hogy az SAP-
rendszerben kialakított folyamatok 
dokumentumkapcsolattal is rendel-
keznek, az egységes központi tarta-
lomtárnak integrációs platformként is 
szolgálnia kell – mutatott rá Lázár
Péter ECM-üzletágvezető. – Az ily 
módon továbbfejlesztett informatikai
rendszerek akkor nyújtanak hatékony 
támogatást, ha a felhasználó az általa
megszokott felületről tudja a folya-
mathoz kapcsolódó feladatait ellát-
ni. Az ügyfélszolgálati tevékenység so-

rán különösen fontos az SAP, illetve 
a szakirányú rendszerekben tárolt ada-
tok és a kapcsolódó dokumentumok 
egyszerű, egységes és gyors kezelése. 
Az IDS Scheer pontosan ezen igények 
kiszolgálására alakította ki az ügyfél-
szolgálati dokumentumok integráció-
ját az SAP-rendszerek felületére.

Törvényi és egyben vezetői elvárás, 
hogy ezek a folyamatok kezdetüktől le-
zárásukig mérhetők és monitorozhatók 
legyenek. A Software AG (az IDS 
Scheer új anyavállalata) hatékony tá-
mogatást ad abban, hogy ez az integ-
ráció a vállalat által használt rendsze-
rek (ERP, BI, CRM, ECM) között 
standard technológiák alkalmazásával 
megvalósuljon, biztosítva akár a már 
„befagyasztott” (legacy) rendszerek be-
kapcsolását is a vállalat – adatokból, tar-
talomból és folyamatokból – táplálko-
zó vérkeringésébe. Ez a fajta integráció 
új lehetőségeket ad az üzleti folyamatok 
mérésére és optimalizálására. 

Analitika a gondolat sebességével

Integráció és automatizálás rendszereken át

Ablonczy
Balázs
ügyvezető igazgató, 
SAP Hungary

Dezsényi 
György
SAP-tanácsadási
üzletágvezető
IDS Scheer Hungária

A hazai SAP-megoldásszállítók mezőnyéből az IDS Scheer Hungária Kft.-t folyamatközpontú megközelítése, BPM és ECM portfóliója 
emeli ki – ezekre építve a vállalati működés hatékonyságát mérhetően növelő megoldásokat szállít.
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A LIBRA Szoftver ügyfelei
körében is felfedezte azokat
az igényeket, amelyeket 

a Gartner kutatása általánosságban 
felismert: a felhasználók széles köre
komolyan elkötelezett abban, hogy 
ERP-rendszereinek funkcionalitását 
és felhasználási területeit bővítse. 

– Mára közel száz olyan közép- és 
nagyvállalati ügyfelünk van, amely 
több mint öt éve alkalmazza Oracle-
alapú LIBRA vállalatirányítási rend-
szerünket – mondta ifj. Faur Kálmán, 
a LIBRA Szoftver Zrt. vezérigazgató-
helyettese. – Ez idő alatt alig tapasz-
taltunk lemorzsolódást ebben a szeg-
mensben, és azok is kivétel nélkül 
olyan esetek voltak, amikor a vállala-
toknak a nemzetközi anyacég globá-
lis rendszerére kellett kötelezően át-
térniük. Ez is bizonyítja, hogy egy jól 
bevált és folyamatosan támogatott 
ERP-rendszerre a felhasználó mint 
hosszú távra szóló megoldásra tekint, 
így ezen a piacon kevés a váltás, az új 
üzleti lehetőség. 

A vezérigazgató-helyettes ugyanak-
kor arra is felhívta a fi gyelmet, hogy 
az ügyfelek részéről komoly beruhá-
zásnak számít egy-egy komplex ERP-
rendszer felépítése, ezért a kezdeti, az 
alapfunkciókkal elért hatékonyságnö-
velést szeretnék megismételni, illetve 
továbbnövelni újabb, kisebb beruhá-
zások által. 

– Az alaprendszer 
bevezetése érezhetően
gyorsítja és könnyíti 
a munkát, de a vállala-
tok ennek alapján sok-
szor nehezen tudnak 
kézzelfogható, pénz-
ben kimutatható elő-
nyöket megfogalmazni 
– világított rá ifj. Faur 
Kálmán. – Ezzel szem-
ben az alaprendszerhez 
később fejlesztett és 
hozzákapcsolt, például 
elemző és optimalizáló 
kiegészítések esetén a hatékonyságnö-
vekedés azonnal forintra váltható. Mi 

a különböző iparágakban tevékenyke-
dő ügyfeleinket külön felhasználói
klubokba szerveztük, ahol az ilyen 
irányú igényeiket közösen fogalmaz-
hatják meg. A klubok ezáltal nemcsak 
ahhoz járulnak hozzá, hogy az új fej-
lesztések minél szélesebb körű tudást 
és tapasztalatot tartalmazzanak, ha-

nem az egy-egy ügyfélre 
jutó fejlesztési költségek 
szintjét is segítenek ala-
csonyan tartani.

A LIBRA Szoftver stra-
tégiájában a saját fejleszté-
sek mellett a harmadik fél-
től származó alkalmazások 
LIBRA vállalatirányítási 
rendszerekkel történő in-
tegrálása szintén meghatá-
rozó irányt képvisel. 

– Ennek szellemében
fejlesztettük ki Libra
Open integrációs keret-
rendszerünket – emelte

ki a vezérigazgató-helyettes. – Ez 
az Oracle Portál technológiára épülő

rendszer a felhasználók megválto-
zott elvárásaihoz illeszkedik, kezelhe-
tőségében, kialakításában és kapcsola-
taiban nyílt, merőben más felfogásban 
közelíti meg a vállalatirányítási rend-
szerekkel szemben támasztott köve-
telményeket. Keretrendszerünk fő 
jellemzője, hogy minden információt 
és alkalmazást egységes, az interneten 
megszokott felhasználói felületen in-
tegrál, és a külső, kapcsolódó rend-
szerekkel valós idejű, online együtt-
működést biztosít.

A különálló rendszerek integráció-
ja a LIBRA Szoftver felhőalapú fej-
lesztésének is fontos eleme, amelynek 
keretében 2011 őszétől tisztán szol-
gáltatásként is elérhető lesz a vállalat 
kis- és középvállalati ERP-rendszere. 
A komplex SaaS-központ kialakítá-
sát is magában foglaló fejlesztés so-
rán a LIBRA nemcsak saját ERP-
funkcionalitását integrálja a felhőbe, 
hanem számos kapcsolódó alkalma-
zást is, hogy a szolgáltatási portfólió 
minél szélesebb legyen. 

Nyílt keretrendszer és felhőalapú szolgáltatás

Ifj. Faur
Kálmán
vezérigazgató-
helyettes
LIBRA Szoftver
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B ár egy ERP-rendszer első-
sorban szoftverben, folya-
matokban, eljárásokban, 

gyakorlatban, valamint doku-
mentációban ölt testet, viselkedé-
se sok tekintetben hasonló a vál-
lalatok fi zikai eszközeihez, gépe-
ihez, berendezéseihez – mutatott 
rá Weiszbart Zsolt, az IFS magyar 
leányvállalatának ügyvezető igaz-
gatója. – Beszerzéskor az ERP-
rendszerek is jelentős beruházást 
feltételeznek, és megtérülésük is 
általában évekbe telik. A gépek-
hez, berendezésekhez hasonló-
an az ERP-rendszerek is folyama-
tos karbantartást és modernizá-
lást igényelnek, a teljes életútra 
vetített hasznuk és költségük há-
nyadosa így lehet a legkedvezőbb. 
Egy folyamatosan karbantartott 
és korszerűsített gép vagy ERP-
rendszer életciklusában is eljön 
azonban az idő, amikor felmerül 
a csere gondolata.

EGY RENDSZERVÁLTÁS INDOKAI
A technológia szüntelen fejlődé-
se időnként óhatatlanul megkö-
vetel olyan jelentősebb mértékű 
koncepció-, technológia-, illet-
ve platformváltást, amelyet már 
nem gazdaságos a régi termékvo-
nalon továbbvinni. Ilyenkor tel-
jesen új termék születik, mely fo-
kozatosan felváltja a korábbiakat. 
Ez persze nem jelenti feltétlenül 
azt, hogy az eszköz vagy alkalma-
zás szállítóját is le kell cserélnie 
a vállalatnak, mivel használhatja 
ugyanazon szállító valamely kor-
szerűbb termékét is. Ugyanakkor 
arra is akad példa, hogy bizonyos 
szállítók egy idő után nem ké-
pesek követni a vállalati igények 
változását, illetve a technológiai
fejlődést. Ilyen esetekben a vál-
lalatoknak számításba kell venni-
ük azt a lehetőséget is, hogy más 
szállítótól szerezzenek be korsze-
rűbb megoldást. Weiszbart Zsolt 
szerint a váltás gondolatától egyik 
esetben sem kell megijedni.

– Az adatok a meglévő rendszer-
ben már rendelkezésre állnak ren-
dezett, elektronikus formában, 
így azok egy korszerű vállalatirá-
nyítási rendszerbe könnyedén im-
portálhatók. Ilyenkor is érdemes 
azonban adattisztítást végezni, il-
letve alaposan átgondolni, hogy 
milyen adatokra lesz szükség az új 
rendszerben, és csak azokat áttöl-
teni. Bizonyos ERP-rendszerek, 
például az IFS Applications adat-

migrációs eszközei annyira fel-
használóbarát módon kezelhe-
tők, hogy segítségükkel a vállalat, 
ha úgy dönt, akár önállóan is el-
végezheti az adatmigrációt. Ezen 
eszközök az adatok egyszerű, „me-
zőből mezőbe” való áttöltésén túl 
különböző feltételek értékelésére 
és összetett függvények, eljárások 
végrehajtására is alkalmasak, az 
adatáttöltéssel egy időben.

Az ügyvezető elmondta, hogy 
az iparági elemzők előrejelzései-
ben szereplő trendet, amelyet 
a meglévő ERP-rendszerek cse-
réjével kapcsolatban azonosítot-
tak, az IFS tapasztalatai is meg-
erősítik. A közelmúltban ugyanis 
a cég ügyfélkörében nőtt azon 
vállalatok aránya, amelyek nem 

első vásárlók, hanem egy meg-
lévő integrált vállalatirányítási
rendszer helyett választották az 
IFS Applications alapú megol-
dását. Weiszbart Zsolt példaként 
említette a műanyagipari alap-
anyagok előállításával foglal-
kozó, tiszaújvárosi Inno-Comp 
Kft.-t, amely egy klasszikus-
nak számító, magyar fejleszté-
sű rendszert cserélt le. A szem-
be ültethető lencséket fejlesztő 
és gyártó Medicontur Kft. pedig 
a közelmúltban egy másik nem-
zetközi rendszerről váltott IFS 
Applicationsre.

Az ügyvezető rávilágított, hogy 
ilyen esetekben az ügyfél iparágá-
ban elterjedt termék, valamint az 
iparági tapasztalatokkal rendel-
kező bevezető csapat tudásának 
kombinációjaként megvalósuló, 
a vállalat folyamatait jobban tá-
mogató megoldás iránti igény le-
het a rendszerváltás fő indoka.

KÖZÖSSÉGI FUNKCIÓK
ÉS MOBILITÁS
– A felhasználói hatékonyság fo-
kozásában jelentős eredményeket 
lehet elérni az alkalmazáson be-
lüli navigációs és keresési funkci-
ók újragondolásával és továbbfej-
lesztésével – fejtette ki Weiszbart 
Zsolt. – Ahhoz azonban, hogy az 
ERP-rendszer megfeleljen a vele 
szemben támasztott egyik legfon-
tosabb követelménynek, vagyis 
hűen tükrözze az anyagi folyama-
tokat, rendkívül fontos, hogy fel-
használói a lehető leggyorsabban 
és leghatékonyabban cserélhesse-
nek információt. Mivel a felhasz-
nálók nagy része már „profi ” mó-
don és napi szinten alkalmazza 
a különböző közösségi oldalakat 
magánjellegű vagy akár üzleti in-
formációk megosztására, kézen-
fekvő megoldásként kínálkozik 
ezen oldalak bizonyos funkciói-
nak megvalósítása a vállalatirá-
nyítási rendszerekben. Az IFS 
Labs, azaz az IFS kutatási-fejlesz-

tési részlegének kísérleti projek-
tekkel foglalkozó szervezeti egy-
sége több ilyen funkció alkalmaz-
hatóságát is vizsgálja. 

Közülük az IFS Talk a közös-
ségi oldalak (például Facebook, 
Twitter) üzenőfalaihoz hasonló 
funkcionalitást valósít meg az IFS 
Applications ERP-rendszerben. Az 
IFS WikiHelp által a felhaszná-
lók igény szerint testre szabhatják 
IFS Applications rendszerük sú-
góját, így egymás munkáját segít-
ve egyúttal egy folyamatosan fris-
sülő, bővülő szervezeti tudásbázist 
építhetnek. Az IFS Communicator 
a népszerű csevegés (chat) funk-
ciót integrálja az ERP-rendszerbe 
a gyorsabb információcsere elő-
mozdítására. Ha a csevegés szóbeli 
volt, úgy a hangfájl, ha kamerát is 
használtak a felek, akkor a videofájl 
is menthető.

Weiszbart Zsolt szerint nem új, 
de annál fontosabb trend a mobi-
litás. Az IFS különösen fontosnak 
tartja a mobilmegoldások fejlesz-
tését a szerviztevékenységet vég-
ző cégek számára kínált megol-
dások esetében. Ennek jegyében 
került sor a 360 Scheduling cég, 
valamint hasonló nevű terméké-
nek felvásárlására, amely az IFS 
Applications eddig is létező, üte-
mező funkcióit egészítette ki fej-
lett mobil munkaerő-ütemező és 
-optimalizáló szoftverrel. 

– Az IFS Applications rendszer-
ben rendelkezésre álló ütemezé-
si funkciók piramisként épülnek 
egymásra, a csúcs felé haladva 
mind kifi nomultabb ütemezést té-
ve lehetővé – fogalmazott az ügy-
vezető. – A piramis csúcsa a mun-
kaoptimalizálás, ezen a szinten 
kap szerepet a 360 Scheduling di-
namikus, valós idejű erőforrás-
ütemező és -optimalizáló motor-
ja. A 360 Scheduling technológiai 
szempontból is kiválóan illeszke-
dik az IFS Applications rendszer-
hez, ugyanis nagymértékben ská-
lázható, szolgáltatásközpontú ar-
chitektúrának (SOA) megfelelő,
helyileg és számítási felhőbe is 
telepíthető, így akár szolgáltatás-
ként is igénybe vehető. Az IFS 
önálló megoldásként és az IFS 
Applications integrált részeként 
egyaránt kínálni fogja az ütemező 
szoftvert. 

A hazai kis- és középvállalatok körében az ERP-rendszerek bevezetése 2004-től vett lendületet. 
Ennek fő oka, hogy az uniós csatlakozást követően ekkortól váltak elérhetővé az EU-fi nanszírozású 
pályázati lehetőségek. Azóta hét év telt el, így mára sok kkv mérlegelés tárgyává tette első 
vállalatirányítási rendszerének cseréjét.

Nincs miért félni a váltástól

„Az IFS Applications 
adatmigrációs eszközei 
felhasználóbarát módon 
kezelhetők.“

Weiszbart Zsolt
ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, IFS HUNGARY
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R ené Descartes ismert alapté-
telét – cogito ergo sum, azaz 
gondolkodom, tehát vagyok 

–, a huszadik században élt honfi tár-
sa, Jean-Paul Sartre bírálta, mond-
ván, ha csak gondolat létezne, az nem 
terjedhetne ki önmaga felismerésére. 
A gondolatot a mögötte létező tudat 
képes észlelni. 

– Ez az összefüggés egy vállalatra
nézve is igaz, ha a gondolatokat 
a gyakorlatban a cég ügyviteli folya-
matainak, a számlázásnak, raktárkeze-
lésnek, könyvelésnek, projektkezelés-
nek, bérszámfejtésnek stb. feleltetjük 
meg – mutatott rá Salga Péter, a Pan-
non Szoftver Kft. értékesítési igazga-
tója. – Egyértelmű, hogy a vállalat ha-
tékony működéséhez egyszerű gon-
dolatoknál többre lesz szükség: olyan 
megoldásra, amely összefogja az ügy-
viteli folyamatokat. Ez pedig nem 
más, mint a vállalatirányítási és üzleti-
intelligencia-rendszer, amely hason-
latunkban a cég tudatát jeleníti meg. 
Ebből az alaptételből kiindulva 12 éve 

kezdtük fejleszteni vállalatirányítási 
és üzletiintelligencia-rendszereinket. 
Célunk egy olyan megoldás életre hí-
vása volt, amely bármely cégnek a tu-
data, de akár a lelke lehet. 

A Pannon Szoftver Kft. ma már 
a hazai szoftverpiac egyik kiemelkedő 
szereplője. Fő terméke a saját fejlesz-
tésű P@rtner Integrált Vállalatirányí-
tási és Üzleti Intelligencia Rendszer, 
amelyet a magyar, a román, a nyugat-
európai, valamint az észak-amerikai 
piacokon értékesít és vezet be. 

– Annak a közel 300 vállalatnak kö-
szönhetően, amely a mi ERP- és BI-
rendszerünket választotta, cégün-
ket kezdettől fogva dinamikus növe-
kedés jellemzi – mondta Salga Péter. 
– Rendszereinket rugalmasan testre 
szabjuk, a folyamatok széles körű au-
tomatizálására és az erőteljes kont-
rolling szemlélet gyakorlati megva-
lósítására törekszünk. Jól ismerjük 
a sorozatban és a projektrendszerben 
gyártó, a kis- és nagykereskedelem-
mel foglalkozó, valamint a szolgálta-

tó cégek igényeit és folyamatait. Szá-
mukra iparági megoldásokat kíná-
lunk, amelyeket nem habozunk testre 
szabni, ha ügyfeleink egyedi igényei 
ezt valóban szükségessé teszik. Rend-

szereink bevezetése során minden 
esetben a megtérülést, a költségek 
csökkentését, az információbiztosítás 
magasabb szintre helyezését tűzzük ki 
célul. Az ERP-rendszer ugyanis nem 
lehet öncélú eszköz, bevezetéséből 
mérhető, pénzben kifejezhető előny-
nek kell származnia!

A Pannon Szoftver különösen 
büszke a cég szakértői által kidolgo-
zott Premium.ERP bevezetési mód-
szertanra és gyakorlatra, amely új táv-
latokat nyitott az ERP-bevezetések 
területén. 

– Tapasztalatból tudjuk, hogy egy 
ERP-bevezetésnél az ügyfél valódi 

igényei és az adott szoftver 
felépítése közötti összhang 
megteremtése okozza a leg-
nagyobb nehézséget – fej-
tette ki az értékesítési igaz-
gató. – Ennek feloldására ad 
megoldást bevezetési mód-
szertanunk, amely három 
alapterületre, az IT, az ERP 
és a BI területére fókuszál. 
Az IT-infrastruktúra bizto-
sítja a szilárd alapot, az ERP 
rugalmasságot ad a vállalat-

nak, míg a BI a döntésekhez szük-
séges, lényegre törő információt te-
szi gyorsan elérhetővé. A Premium.
ERP keretében emellett, az új igé-
nyekhez is alkalmazkodva, ügyfele-
ink számára a pályázati lehetősége-
ket is felkutatjuk, és az ezzel járó fel-
adatokat is átvállaljuk. 

A vállalatirányítás ezotériája
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A Multi Informatikai Kft. sa-
ját fejlesztésű, több mint 20 
éves Visual Apolló vállalatirá-

nyítási rendszerét közel 6500 vállal-
kozás használja. Az ERP-megoldás 
számos modulból épül fel. Közöttük 
kiemelt helyet foglal el a CRM mo-
dul, amelyet a cég egy általános és 
több ágazati változatban kínál.

– Általános CRM-rendszerünk is 
többet ad, mint a hagyományos ér-
telemben vett ügyfélkapcsolat-keze-
lés – mondta Marosi György, a Multi 
Informatikai Kft. ügyvezető igazga-
tója. – Alapkiépítésben is tartalmaz-
za az ERP és a bérszámfejtés terü-
letén kívül eső funkciókat, például 
a dokumentumarchiválást, a projekt-
kezelést és az elemzést, így egyetlen 
szoftveren belül támogatja a vállalat 
hatékony működését.

Erre építve a Multi Informatikai
Kft. öt éve fejleszt ágazati CRM-
rendszereket, amelyek olyan szakte-
rületeket fednek le, mint a közüzemi 
számlázás, az irodaház- és bevásárló-
központ-üzemeltetés, a szállítmányo-

zás és a fuvarozás. A cég például
az angyalföldi önkormányzati tu-
lajdonban levő helyiségek és laká-
sok gazdálkodására készített CRM-
rendszert, amely a nyilvántartáson, 
az adminisztráción túl lefedi a teljes 
ügymenetet, automatikusan elkészí-
ti a számlákat. 

– CRM-rendszerünk centralizálja
a vállalat által kezelt adatokat, levele-
ket, dokumentumokat, központi tu-
dástárat hozva létre – emelte ki az 
ügyvezető. – Az ügyfelekkel való kap-
csolattartás ezáltal jobban menedzsel-
hető, az ügyféltörténet hatékonyab-
ban elemezhető, erősíthető az ügyfél-
megtartás és azonosíthatók az új üz-
leti lehetőségek. Ha a vállalat ennek 
köszönhetően elejét veszi az ügyfelek 
elvesztésének, a rendszer bevezetésé-
nek költsége akár ezen megtérülhet.

A Multi Informatikai Kft. minden 
rendszere részletre is megvásárolha-
tó, illetve kipróbálásra 3 hónapig bé-
relhető – ezt a bérleti díjat a cég vá-
sárláskor teljes egészében levonja 
a licencdíjból. 

A ProgEn tapasztalatai azt 
mutatják, hogy az időté-
nyező nagy hangsúlyt kap 

valamennyi gazdasági, üzleti sze-
replő működésében. Ez kihívás 
elé állítja az ERP-rendszerek fej-
lesztőit is, mivel a vállalatvezetők 
minden területen naprakész, a vál-
lalkozás pillanatnyi helyzetét va-
lósan mutató adatokat akarnak lát-
ni, időveszteség nélkül. A ProgEn 
sERPa integrált vállalatirányítási 
rendszere ezen adatokhoz online 
hozzáférést biztosít, így az előre 
defi niált lekérdezések a világ bár-
mely pontjáról megtekinthetők, 
nagyban elősegítve a megalapo-
zott döntéshozatalt. 

Ugyanakkor olyan, az ERP-
rendszerből nem feltétlenül ki-
nyerhető információkra is szükség 
lehet a vezetői döntéshozatal so-
rán, mint például a szervezet pro-
fi ttermelő képessége. Ehhez kínál 
segítséget a sERPa integrált vál-
lalatirányítási rendszerhez kap-
csolódva, abból adatokat nyerve

a maXprofi t Vezetői Döntéstámo-
gató Rendszer. Használatával 
a vállalat vezetése azonosítani tud-
ja a tényezőket, amelyek valódi ér-
téket teremthetnek a cég és tulaj-
donosai számára. 

A maXprofi t azokat az elemzési 
technikákat, vezetési eljárásokat és 
ellenőrzési módszereket, valamint 
az ezekre alapozott érdekeltségi 
rendszert foglalja magában, ame-
lyek által értékközpontú vállalat-
vezetés valósítható meg. A rend-
szer segíti a vezetőket a jobb
befektetési döntéshozatalban, rá-
világít a fejlesztési lehetőségekre, 
rövid és hosszabb távú vállalati
előnyök szerzésére ösztönöz, al-
kalmas a vállalat értékének meg-
határozására, valamint a vezetői 
döntések minőségének hatékony 
mérésére. Emellett az alkalmazot-
takat is arra ösztönzi, hogy lehe-
tőleg úgy gondolkodjanak, dönt-
senek és cselekedjenek, ahogyan 
az adott helyzetben a tulajdonosok 
tették volna. 

• rendkívül kedvező induló csomagok

• kamatmentes részletfizetés

• moduláris felépítés, rendszere 
vállalkozásával együtt bővülhet

• rugalmas, gyors bevezetés és testre szabás

• stabil háttér és folyamatos jogszabálykövetés

• korlátlan számú cég kezelése egy rendszerben

w w w . p r o g e n . h u

Érték a vállalatban

A vállalkozás motorja

22 | 2011. március 1. | WWW.COMPUTERWORLD.HU 

cwszt_1109.indd   22 2011.02.24.   17:38:58



MELLÉKLET|HORIZONT|TECHNOLÓGIA|ÜZLET|FÓKUSZ|AKTUÁLIS

cwszt_1109.indd   23 2011.02.25.   11:40:47



Keresse március 3-tól 
az újságárusoknál!

Ajándék  
•   Ashampoo Photo 

Commander 8 (teljes verzió)

A tartalomból  
•  Legnagyobb félelmeink 

Így védekezzen ellenük!
•  Multimédia-lejátszók körképe
•  Közösségi vásárlás
•  Mobile World Congress 2011

www.pcworld.hu

cwszt_1109.indd   24 2011.02.24.   17:39:17



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


